

## JURININKAI NUSILEIDO LABAI DAUG, BET KOMPANIJOS VISTIEK ATSIŠAKO TAIKYTI

### Už Streiko Pasekmes Bus Atsakomingos Kompanijos, Sako Kanados Jūrininkų Unijos Prezidentas J. A. Sullivanas

TORONTO, Balandžio 18. — Dviejų dienų pasitarimai su darbo departamento viršininkas, tikslu baigti ežerų jūrininkų streiką, teigiamų rezultatų nedavė, pareiškė Arthuras Roebuckas, Kanados Jūrininkų Unijos advokatas, vakar sugrįžęs iš Ottawos.



SIEMS NORVEGAMS, operuojantiems kulkosvaidį laike nesenaį daryti manevrų, manevrų dienos jau praėjo. Vokiečiams įsiveržus į jų šalį, reikėjo griebtis už tikros kovos. Klausimas stovi, kaip ilgai manevrus kareiviai tų šalių, kurios kol kas dar nekariauja?

Pasitaręs su Roebucku, unijos prezidentas J. A. Sullivan išleido pareiškimą, kad streikas bus tęsiamas, nežiūrint to pasitarimo pasekmių.

Prezidentas Sullivan tuojau išsuntinėjo 15-kai laivų kompanijų laiskus pranešant joms apie jūrininkų nusileidimus. Pagal tuos laiskus, jūrininkų unija sutinkanti streiką baigti, jeigu kompanijos sutiks pasirašyti tokią pat sutartį, kokia buvo pasirašyta 1939 metais, su sekančiu priedu:

1. Kad jūrininkų algos būtų pakeltos po \$10.00 į mėnesį (buvo reikalaujama po \$15.00).
2. Kad kiekvienam laivui būtų duota dar po vieną darbininką (buvo reikalaujama duoti dar po 3 darbininkus).

Visus kitus reikalavimus unija sutinkanti atiduoti išspėsti arbitracijos tarybai.

"Mes buvome pasirengę susitalkyti peritę metų sutarties pamatas, pridėjus darbininkams po \$10.00 į mėnesį ir po vieną darbininką kiekvienam laivui," pareiškė Arthuras Roebuckas, kuris buvo Ottawoj kartu su J. S. Chapmanu, iš Montrealo. "Jeigu laivų judėjimo sulaukys, mes tęsime ir toliau, tai bus del pakėlimo po \$10.00 į mėnesį ir dadėjimo po vieną darbininką kiekvienam laivui. Jeigu tas kuomi nors pakens karo vedimui, jūs žinote ką už tai kaltinti," tęsė Roebuckas.

### Sako Japonija Varvina Seiles Del Olandų Indijos

SHANGHAI, Balandžio 18. — Britų, Prancūzų ir Suvienytų Valstijų laivynų autoritetai pažymi, kad Japonija veikiausiai mėginu Olandų Rytinę Indiją pasiimti savo kontrolei, jeigu Vokietija įsiveržtų į Olandiją, panašiai kaip į Norvegiją ir Daniją.

Britų ir Prancūzų jėgos Toluosiuos Rytuos prisirengiančios visokiems eventualėjoms.

"Jeigu Japonija žinotu, kad Rusija nešoks ant jos užpakalo, veikiausiai ji tuojau tas salas pasigrobtų," pareiškė neutralus tautytojas.

Olandų Rytinė Indija yra turtinga įvairiais mineralais ir metalais. Ten gaunama daug gumos medžiagos ir kitos žalios medžiagos.

WASHINGTON, Balandžio 18. Valstybės sekretorius Cordell Hull išleido viešą pareiškimą, nurodanti, kad bent kokia intervencija į Olandų kolonijas (Rytinę Indiją) būtų labai žalinga taikai.

### PASALPOS BIUDŽETAS BUS NUKIRSTAS 30%

TORONTO, Balandžio 18. — Kadangi Ottawos valdžia sumazino savo šėrą del pašalpos, Ontarijos valdžia reikalauja, kad valstiečiai savo išlaidas pašalpos reikalams sumažintų 30%.

Pavyzdžiui, Toronto miesto suma pašalpos reikalams 1940 metams buvo numatyta \$5,860,000, bet Torontas turės nukirsti iki \$4,821,995.

Panašiai turės padaryti ir kiti miestai ir valstiečiai.

### NAZIAMS BE SCVIJO UŽEMĖ KONGSBERGĄ

KONGSBERG, Norvegija, Balandžio 18. — Vakari išleido viešą pranešimą, kaip naziai užėmė vieną iš svarbiausių Norvegijos karinės industrijos miestų, Kongsbergą.

Prieš užėmimą Kongsbergo, apie 7,000 civilių gyventojų pabėgo iš miesto. Prieš pabėgiant bandė sulaužyti upę ledą, kad vokiečiai negalėtų pereiti ir sugadinti tiltus, bet tos pastangos buvo veltui. Norvegijos kariuomenė pasitraukusi į Heinstadmoen.

Naziams įžengus į Kongsbergą, iš Heinstadmoen atvyko norvegų kariuomenės vadas ir oficialiai perdavęs naziams Kongsbergą, o vėliau su balta vėliava sugrįžęs nugalinku norvegų kariuomenę.

### Popiežius Ragina Melstis už Taiką

ROMA, Balandžio 18. — Popiežius išleido atsišaukimą į pasaulio katalikus ragindamas juos, kad jie per gegužės mėnesį melstųsi už atsteigimą taikos pasaulyje. Jis savo atsišaukime vadiną, kur ir kiek katalikų dalyvauja kare ar kenčia nuo karo.

Norvegijos klausimu, nežiūrint, kad ten iš apie 3,000,000 gyventojų tik 2,619 katalikų ir juos puola vokiečiai, kurių yra apie 30,000,000 katalikų, vistiek popiežius pasisakė už norvegų ir tuo patį pasmerkė katalikus agresorius.

Popiežius išreiškė didelį susirūpinimą del besipalėdžio karo, kuris galys pradžutį šių dienų "tvarką."

### POTVYNIS PALIKO 1,000 ŽMONIŲ BENAMIAMS

DRUMHELLER, A ta, Balandžio 18. — Perėta antradienį, Red Deer upės vanduo ant tiek pakilo, kad du trečdaliu Drumheller miestelėli apėvėta apie 1,000 žmonių paliko benamiams.

Red Deer upė pakilus net 15 pėdų ir jos besitvenkiant ledai sulaužė daug gyvenamų miestelių ir apylinkės fermerių trobesių.

Šiaurinėje dalyje Drumheller miestelio gyvenamajai nukelti nuo pamatų. Mažesni tiltai suardyti. Net geležinkelis susisiekimas tarpe Drumheller ir Calgary buvo nutrauktas per apie šešias valandas.

### Anglai Baigė Vyti Vokiečius iš Narviko Uosto

KUR NORS ARTI NARVIKO, Balandžio 18. — Anglų mariniai, kovoją kartu su norvegais, jau užėmė Narviką ir apylinkes. Vokiečiai esą priversti trauktis į pietus.

KIRUNA, Švedija, Balandžio 18. — Kovoje del Narviko buvę nuskindanti 40 vokiečių, anglų ir norvegų laivų, jų tarpe nemažas skaičius karo laivų.

Narviko uosto dugne esą 1,000 vokiečių, norvegų ir anglų karvių, daugiausia jūrininkų.

Vokiečiai neteko savo flotilos komandieriaus Bontes.

Sako vokiečių padėtis prie Narviko labai desperatiška.

### Prie Dardanelio Renkasi Daug Karo Laivų

BUCHARESTAS, Balandžio 18. — Penkių jėgų karo laivai renkasi į Dardanelio apylinkes. Nors Dardanelio sąsiaurus Turkijos rąnkose, tačiau neužilgo del jo kontrolės gali susikurti svertimas valstybės.



DANIJOS IR NORVEGIJOS sostams subirėžus, Rumunijos sostas gali būti sekančiu. Ta, matoma, jaučia pats Rumunijos karalius Karolis. Paskutiniu laiku jis pradėjo taupyti kviečius ir aliejų del savo armijos, taigi stiprinti ir pačią armiją. Atvaizde jis matomas su baltu plėšium, laike naujų karininkų išleistuviu. Iš dešinės jo sūnus, o prie sūnais ministeris pirmininkas George Tataresku.

### Hungarija ir Jugoslavija Susirūpino Perdideļu Nazių Plaukimu į Balkanus

#### "NEBERA" PRIVATINĖS NUOSAVYBĖS VOKIETIJOJ

BERLYNAS, Balandžio 18. — Propagandos ministeris Joseph Goebbels pareiškė, kad Vokietijoje tokio dalyko, kaip privatinė nuosavybė, dabar nebėra. "Jūs turite žinoti, kad jeigu mes pralaimėsim, individualų padėtis bus daug blogesnė, negu dabar yra," baigė jis.

#### BELGIJA RUOSIASI ATREMTI NETIKĖTĄ UZPUOLIMĄ

BRUSELIS, Balandžio 18. — Belgijos kariuomenė su paskuba fortifikuoja 45 mylių arylį palei Vokietijos rubežius. Visus parubėžio gyventojus evakuoja į gilumą Belgijos. Parubėžį esančius trobesius išspogdina, kad jie netarnautų kaip taikiniai del priesio armijos.

Belgijos parubėžio fortifikavimą išsākė pagryvės veikimas karinių jėgų Vakarų Fronte.

ZIURICHAS, Šveicarija, Bal. 18. — Šveicarijos valdžia pašaukė 25,000 rezervų į kariuomenę, nes jaučiamas jei ne vienos, tai kitos valstybės armijos įsibrovimas.

#### BUDAPESTAS, Balandžio 18.

— Hungarijos valdžia susirūpino nepaprastai padidėjusiu vokiečių turistų įvažiavimu. Kada buvo atkreipta dėmė į tą, tai patirta, kad tik viename kraukinyje iš Vokietijos į Hungariją atvažiavo apie 300 jaunų vokiečių. Tiriant tuos nepaprastus "turistus" pasirodė, kad jie visi buvo apsiavę raitelių batais ir atkeliavę į Hungarijos sostinę apsieitoja viešbučiuose.

Hungarijos ir Jugoslavijos atkreipimas dėmės į minėtus "turistus" išsākė susirūpinimą ir kitose Balkanų valstybėse, kas parodė, kad ir į kitų valstybių sostines prasidėję panašūs naujų plaukimai.

Jugoslavijos autoritetai pratęsia, kad jų valstybėje esantieji 50,000 svetimtalių skaičius bus trečdaliu sumažinamas ir kad 1,000 vokiečių dirbančių įvairiose keleivių biuruose bus pašalinti iš Jugoslavijos.

Nepaprastieji "turistai" yra kaltinami už organizavimą naujų propagandos aparato ir už žiniąpinimą šalies karinio pajėgumo.

BELGRADAS, Balandžio 18. — Visiems prie Vokietijos rube-

žiaus Jugoslavijos miesteliams valdžia griežtai uždraudė visolę telefonų ar telegrafų susiekimą su Vokietija ir tuo tarpu Jugoslavijos miestuose pravedama kratos visuose įtartinų asmenų namuose. Tas daroma todėl, kad yra tvirtai įsitikinta, jog vokiečiai planavę suorganizuoti šalies viduje "penktą koloniją."

Cia gauta pranešimai, kad Vokietija koncentruoja savo karines jėgas prie Jugoslavijos rubežiaus.

Balkanų valstybių taryba, kurion įeina Rumunija, Bulgarija, Jugoslavija ir Hungarija, reikalauja, kad Dunojus būtų ginkluojas šiu šalių, o ne Vokietijos. Vokietija nesutinka. Ji aiškina, kad Dunojus turi būti saugojamas Vokietijos kanonuliu nuo "Britanijos sabotažo."

Belgrade išleistas įsakymas, kad į dešimtį dienų visi svetimšaliai apieštų šį miestą.

ANKARA, Bal. 18. — Pranešama, kad Turkijos valdžia nutarus pašalinti iš savo valstybės visus svetimšalius, kurie neketūai užtvindę kabaretus, kavines ir kitokias užieigas. Dugelis svetimtalių esą atvykę, kaip neaiškūs artistai ir turistai.

BUHARESTAS, Bal. 18. — Rumunijos valdžia susirūpinusi skaitingų privažiavimų iš Vokietijos "turistų", kurie atvyko ant praeitų Velykų švenčių, bet dar ir dabar neišvažiuoja atgal. Tokių "turistų" esą tarp 10,000-40,000.

Valdžia griežtai uždraudė pronažiskos propagandos vedimą ir sulaukė ir apribuotą iš Vokietijos turistų įvažiavimą.

OSHAWA, Ont., Balandžio 18. — Generali Motor kompanijos darbininkai vadovybėje U.A.W. Unijos, 222 lokalo, pasiuntė kompanijos viršininkams, kad nuo ryt pradėtų derybas su unija del laike 1937 metų streiko nebaigtų išpildyti reikalavimų.

### LAIVŲ KOMPANIJOS STEIGNS LAUZYTI MREKĄ SU \$5.00

TORONTO, Balandžio 18. — Atstovai keturių kompanijų operuojančių didžiausius ežerinius laivus, pareiškė, kad kompanijos samdys darbininkus pridėdamos po \$5.00 į mėnesį ant pernykčių metų algų.

Jeigu streikieriai maną, kad dar maža, galj streikuoti, kompanijos jų nepaisysiančios. Girdi, pernykčės algos buvusios užtiknina didėles, todėl pridėjus \$5.00 į mėnesį būsiančios pteštinais padidintos.

# Liaudies Balsas

KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIOS. ISEINA DU KARTUS I ŠAVALTĘ.

Freemurators Kaimas:

Kanadoje ir Didžiojoje Britanijoje metams \$3.00, pusmet metui \$1.50. Visur kitur metams \$3.50; pusmet metui \$1.75. Atsikla kopija 5 centais.

Pašto perlaštas (Money Order) išrašykite Liaudies Balso vardui:

LAUDIŲ BALSAS

F. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.

Asmeniška kreipkitės 6 Denison Ave.

## DR. KASKIAUČIAUS ISDEPORTAVIMAS YRA NEISMINTINGAS AUTORITETŲ PASIELGIMAS

Toronto autoritetai, neįsėdami Dr. Kaskiaučiaus į Torontą ir išdeportuodami jį atgal į Suvienijtas Valstijas, pasielgė labai neįsėmingai. Toks pasielgimas padarė daug nuostolių Toronto lietuviams ir pastatė klaupsnia, kas šandien Torontą valdo, ar autoritetai, ar visoki visuomenės negerbiami elementai, kurie, gresnio darbo negaudami, šandien slankioja apie žvalgybos raštines ir pelno pragyvenimą nekaltus žmones skusdami.

Juk per kelias savaites Liaudies Balse buvo rašoma, kad Dr. Kaskiaučius kalbės apie sveikatą, o ne apie politiką. Taipgi faktas, kad Kanadoje nėra tokios profesijos žmogaus, kuris galėtų išsikinti tokius klausimus lietuvių kalboje. Anglų kalba tokie painūs dalykai daugeliui Kanados lietuvių visai neįsuprantami. Pauritai, atimdami iš Toronto lietuvių progą išgirsti paskaitą sveikatos klausimais, pasitaravo tik tiems, kurie troškė, kad žmonės sirgtų, ir be laiko mirtų, jeigu tokių žmonių yra. Mums rodo, kad autoritetai pageidauja, kad visuomenė būtų sveikla, kad ji būtų darbinga. Tačiau jų atstovai pasielgė labai priešingai.

Be abejonės, autoritetai teisūs, sakydami, kad jie elgėsi pagal gautas informacijas. Bet tuomet iškyla klausimas, kiek tos jų informacijos vertos? Jos ne tik niekam nevertos, o dar labai pavojingos. Jos iškelia viršun tą faktą, kad autoritetai elgiasi neįsėmingai, remdamiesi ne sveiku sensu, bet įvairių skundų "informacijomis", kurios labai dažnai būna teikiamos pačių žiopičiausių elementų, o kartais būna tiesiog provokacijos, atliekamos iš kokio nors piktumo, asmeninio ar draugišinio. Paikime kad ir Dr. Kaskiaučiaus atsitikimą. Mes, nemanome, kad jis buvo sulaukytas tik už tai, kad vyko į Torontą kalbėti sveikatos klausimais. Autoritetais matoma buvo "meduota, pripasakota, kad Dr. Kaskiaučius atvyksta sukalyti politinę prakalbą ar ką nors panašiai. Vadinasi, remdamiesi netiesioginiu informacijomis, autoritetai padarė didelę skriaudą torontiečiams ir Dr. Kaskiaučiaus.

Tokia praktika iš Toronto autoritetų pušys yra pastebima jau ne pirmą kartą. Bet ji neneša naudos nei visuomenėi, nei paties autoritetams. Priešingai, ji puldo autoritetų vardą. Daugelyje atsitikimų ji gali padaryti daug žalos. Paikime pavyzdžius, kad ir atsitikimą su ukrainais. Policijos viršininkas Draperis, remdamasis visokių žinipelių "prirodymais", norėjo atimti iš ukrainų namo leidimą. Leidiminkais buvo paaukšti ir da Toronto lietuvių. Vienas iš jų jau žistas už suktybes ir sėdėjęs kalėjime kelis mėnesius. Reikėtų žinoti, kad šios bylos, Moteris vėl ne jokiam draugišiam veikime nagmatoma. Kur pasaulis atsideri, jeigu remtosi tokiais "autoritetais?"

## NORVEGIJOS OKUPACIJOS PAMOKOS

Nors vokiečiai Norvegiją okupavo dar nelabai senai, tačiau jau daug dalykų iškyla viršun. Vienas iš svarbiausiųjų tų dalykų yra, tai Norvegijos fašistų veikla laike vokiečių okupacijos. Apie tai verta kiek plačiau pakalbėti, nes tokių žmonių mes turime užtektinai visur.

Kaip Leland Stowe, nekurių didiapų korespondentas, nurodo, tai vokiečiai Norvegija paėmė pačių norvegų rankomis. Kitaip sakant, Norvegijos fašistai norvegų apsigynimą ant tiek suparažylio, kad vokiečiams nereikėjo nei šūvio išauiti užimant visas svarbesnes Norvegijos vietas. Vokietijos naziai turėję savo žmonių kaip civilės valdžios įstaigose, taip ir kariuomenės vadovybė. Nekurių Norvegijos apsigynimo daliai komandieriai buvo naziai. Narvikiu apsigynimo viršininkas taipgi buvo nazis šalininkas.

Sis faktas labai svarbus. Mes turime atminti, kad visose šalyse naziai turi didelį skaičių savo šalininkų. Lietuvoje, pavyzdžiui, yra daug voldemarininkų, kurie atsitikime vokiečių veržimosi į Lietuvą pasielgtų nei kiek ne kitaip. Rumunijoje yra daug taip vadinamų geležinių sargų. Jie jau rengėsi prie pučo, kai Vokietijos armija artinosi prie Rumunijos. Jeigu Sovietų Sąjunga nebūtų užbėgusi už Europą, Rumunija būtų jau po nazijų letena. Hungarijose ir kitose Europos valstybėse Vokietija turi didelius skaičius savo agentų, kurie laukia progos.

Kanada irgi ne luosa nuo tų elementų. Kanados fašistai, su savo flureriu Arcandu priekyškiai, savo laimį gyrėsi turį 80,000 narių. Kanados fašistų judėjimas buvo trumpiai susirišęs su Berlynu. Visokių tautų fašistai, francizai, italai, rusai ir kiti, neįskiriant ir lietuvių, veikė po Berlyno komanda. Po savo vadovybės jie turėjo daugelį masinių organizacijų. Laikė daugelį mokyklų dėl vaikūčių auklėjimo fašistūnė dvasioje. Jiems veikti buvo geros sąlygos, nes Kanados kapitalistai, kad Kanados darbininkai judėjimo priešai, fašistuose žiūrėjo geriausiu savo reikalų gynėjais. Jie fašistus ne tik užstojo, bet ir finansavo. Kvebeke, pavyzdžiui, juos globėjo Duplessis valdžia.

Dabartinis laiku tie Hitlerio draugai truputį apėjo visose šalyse. Bet jie nuo savo įsitikinimų nesisakė. Jeigu tie pasielgtų progą, jie greitai pasirodytų, kas jie per vieni yra. Jie pavyzdžiui, Vokietijos įgosis tik pasiveržtų po Mažinon liniją ir stumtųsi pirmyn, atsivertę tokių elementų ir pačioj Francijoje, kurie šoktų naziams į tanką.

Kapitalistai nazius rėmė todėl, kad jie naziuose žiūrėjo geriausiu karų kurstytojais. Jie neapstirko.

## GRAŽIAI ATSIŲPĖ APĖ RAUDONĄJĄ ARMIJĄ

Kiek teko matyti, tai visi Lietuvos laikraščiai labai gražiai atsišpė apie Sovietų Sąjungos Raudonąją Armiją. Raudonos Armijos 22 metų sukaktuose gražiai aprašė suteikdami daug pagarbos Raudonajai Armijai ir

jų vadams. Lietuvos žinios talpino Vorosilovo pasakytos kalbos senukauską. Karys — labai gražiai įvertino Raudonos Armijos žygius, išsilavinimą ir teisingus tikslus. Padavė daug vertinusių davinijų apie Raudonosios Armijos progresą. Talpino juos vady paveldikus.



SENIAU ORLAIVIUVI SUGEDUS išsigelbėjimo nebuvo: puola orlaivis, puoli ir tu. Dabar, išradus parašūtą, tas pavojus mažesnis. Jeigu dar gali išsokti, parašūtą gali nusileisti taip gražiai, kaip ir paukštis. Štai Suvienytų Valstijų laivinkystės oro mokyklųj Lakehurst, N. J., mokynys leidžiasi iš debesų su parašūtu. Jeigu pasiekę žemę laimingai, kvotvaim bus išlaikyti.

## KĄ KITI RAŠO AR SAKO

### Indijos Paslaptys ir Stebukalai

Indija vadinama paslapybių ir stebuklų šalimi. Iš tiesų, daug tiksliau būtų ją vadinti didžiuliu priešingybių šalimi. Indijoje yra šimtai tikybų ir sektų, apie 100,000 maldybių ir šventainimų, apie 12 milijonų kunigų, žynių, magų, burtininkų, fakirų ir asketų vienuočių, kurie pragyvena niekuo nedirbdami, o 300 milijonų žmonių nuolat gyvena pusbūdiu, nes jų kasdieninį maistą sudaro tik saulėje žyrių arba keletas žemės riešutų. Indijos valdovų — radžų, nizamų ir nabasų — rūmuose riogno gryno aukso sosti, patrankos, rūmų puoziūmose siųpi aukso ir sidabro maišai, perlų, deimantų ir kitokių brangakmenų nepaskaičiuojami lobiai, o visame krašte kasmet miršta būda apie milijoną žmonių. Didmiesčiuose stūkso paukiaus moderniški rūmai, gatvėmis dunda tramvajai, automobiliai, sąlygavalsis valkščioja šilkais ir brangakmeniais pasipuošę tuortuoliai, o čia pat slankioja nuogi vaikai, pusuogiai vyrų ir moterų, tik gabalėliu brangiausios medžiagos pridengę "gėdingas" vietas, tikstančiai benamių nakvoja gatvėse, ant grindinio, duobėse ir atmatų krūvoje. Indijoje nuo gyvaučių įgėlių muo kasmet miršta apie 35,000 žmonių, bet kobros, najos ir kitokių nuodingos biaurybės išlaioja soduose, gatvėse, nei namuose ir niekas jų nenaikina. Nuo choleros, raupų ir kitokių apkrėjamų ligų epidemijų čia kasmet miršta apie pusę milijono žmonių, bet niekas nedraudžia mirusiųjų lavonus išmesti paukščiams sulusti, šunims sudraskyti, sumesti į upę, iš kurios milijonai žmonių geria vandeni. Niekas nenaikina biaurių parazičių, kurie veisiasi žmonių guoliuose, drabužiuose, plaukuose ir griaužiu gyvus žmones. Argi tai ne keista, ar nepaslaptinga?

### Stai gyvatės najos ar kobros

Štai gyvatės najos ar kobros [kitimas yra mirtingas, bet didmiesčių gatvėse švalstosi sapvalas — gyvaučių keretojai, kurie krepšiuose, maišuose, net rankovėse ir užančiuose neiojiasi tas pabaisas, rodo jas smalsuoliams, sokdina, varinėja, vnyioja sau aplink kaklą. Pusuogiai evoketai atstojia saulėkaitoje, visų pagairėje ir nesulenkdami kelių, nepakėsdami kūno padėties taip išvėję dešimtmečius, kol nudžiusta rankos, kojoms, oda nukrinta nuo kaulų. Kiti meti metus sėdi vienėje vietoje, sunėrę rankas ant galvos ar krūtines, kol užaugę ligiaus nagai įkamiams persmeigja delnus ir amžiams surakina jų rankas. Jie maitina

si tik tuo, ką geriausiai žmėna, tikintys jų šventumui, įdėda jiems į burną. Todėl atvadu, kaip skeletai, šurpius viuduokliai. Treti gali ant lentų, į kurias prikabinėta aktrijų ynių, durkias asmenų. Fakirai bėsi valkščioja ant paduazųjų kėlių, čia per lėpsojančius lauzus, leidžiasi gyvi užkasmui į žemę ir panašiai. Argi tai ne stebukalai, ne paslaptinga magija?

Ne, tai nėra jokie stebukalai. Aukštai daznuojama, yra silpnaprodišai, manijakiai, liguisti svaigtojai, fanatikai, kurie apsvaigėta fizine objektyve ir nebėjau čia religio skausmo. Fakirai — tai gudrūs, vikrūs sukčiai, fokusnikai, savo amatu specialistai. Jie sumaniškai apmulkina žiūrovus, bet jie niekadous nesunkina parodyti savo "stebuklų" ypatumų.

### JONAS J. KASKIAUČIUS, M. D.

## Torontiečių Nepamačius

(Deportavim o traukinys)

Dunda traukinys nubodžiai...  
Sėdžiui. Nėr kas daro.  
Atgal bėga krūmai, sodžiai  
Ūkanose garo...

O ten... torontiečių būriai  
Laukia, nusivėję...  
Suirutėn atsidūrėi...  
Kuzdais patyliu.

Kas gi čia galėjo būti?  
Kodėl gi jo nė? ...  
Dar gi lukterkim truputį...  
Tiek to mums žemėro! ...

Dairosi po stotį Yla...  
Ir viduri ir latkie...  
Akys laketo, ausys svyla:  
Daktaro vis laukia...

Gatavi jau salę pietūs.  
Skuba šeiminnikė...  
Zvalgois nustebs svietas...  
Neramus, pakrikęs...

Jau vidūdienis, o svečio  
Nėra, kaip nebuvė...  
Mūs rengėjus šiurpas krečia:  
O tu at ir laukvėte!

Nėr kalbėtojo, o salę  
Broška pilnutėle...  
Ir paraudė ir pabale,  
Valketo pasikėlė...

Tiek to rūpėsio, to gaisto,  
Išlaidi ir trisio! ...  
Kas padarė šitą maistą?  
Tai gi būti gūsto!

Ai, draugai! mano brangūs!  
Da brangnesis draugus!  
Tas prarūgės karos dangus!  
Darbų mūs' pasmaugės...

tingoms komisijoms, kurios kontroluotų visus jų veikimus ir aplikinką. Vieninteliai stebukludariai Indijoje yra anglai, išvaizduokite, kad 80,000 anglių valdo 4,675,616 kv. kilometru didumo plotą ir 360 mil gyventojų. Tai kiekvienam angliui tenka 4,500 indusų. Bet ne kiekvienas Indijoje gyvenantis anglas yra vyras — jų tarpe yra apie 20,000 moterų ir vaikų. Ir ne kiekvienas anglas vyras yra karys; beveik pusė jų yra valdininkai, pirkliai, gydytojai, mistionieriai. Karių yra tik apie 30,000. Visi kita, Indijos kariuomenė sudaro patys indusai. Policija taip pat sudaryta iš indusų, tik jos karininkai — anglai. Tai kiekvienam angliui kariui tenka apie 10,000 indusų. Ir ta menka saulė sugeba valdyti ir laikyti paklusnume tokią milžinišką masę. Čia jau visai panašų į stebuklą.

Bet kas žino Indiją, jos sąlygas, gyventojų papročius, tas atsakys trumpai ir aiškiai: visai tai yra labai paprasta. Ne ginklai, ne diplomatiniai gabumai, ne mokslo ir technikos priemonės padėjo anglams pavergti indusų ir padeda išlaikyti juos paklusnume, bet — religija. Tai galingiausias anglių ginklas Indijoje. Indijoje yra apie 218 mil. bramanistų, 67 mil. musulmonų, 2 mil. krikščionų, apie 73 mil. hinduistų, budistų, mazdeistų, jainistų, stabmeldžių fetišistų ir kitokių religijų sekėjų. Daugelis tų tikybų turi gausybę sektų ir atskalų, kurios viena kitos neatsako, viena prieš kitą kovėja. Tikybinis fanatizmas, neapykantai, panika ir abujomias kitatikiams — tai stipriausias ramištas, kurioje remiasi anglių valdžia Indijoje. Jai 215 mil. bramanistų ir 67 mil. musulmonų indusų užmirštą savo tikybinis gincius ir susijungę į bendrą taiką — angliai turėtų bėgti iš Indijos be jokios ginklų kovos, be vieno šūvio. Juos perblokuoti ir nugalyti vien tik naujus indusų tautos pasipriešinimas. Bet taip nėra. Tikybinė neapykanta neleidžia hindusams susijungti.

Išprase, sąmoningėnai indusai jau ne kartą bandė sušvelninti tai tikybine neapykanta ir sujungti visus savo tautiečius kovai dėl laisvės ir nepriklausomybės, dėl žmoniškų teisių. Bet tos

pastangos neavė vaisių. Anglai nesnaudžia. Vos tik sušvelnėjo tikybė neapykanta, indusai pradeda tartis tarpusavy, tuojau vėl atsiranda alstinas naujai neapykantai ir smurtui. Musulmonai savo metėčius randa pirmesčių kliauli mėsos ir kaulų — jų tyla įžeista, išniekinta. Ir jie puola į miestų gatves, į kaimų lūšnias, žudyti savo tautiečių bramanistus. Kai musulmonai nurimsta, bramanistai randa savo maldyklose paskerstas šventasias karves, o prie jų — musulmonų durklus su pusmėnilio emblema. Tada jie eina mušti musulmonų. Tiesioginių susikaltėlių nekios nesuranda, išniekinimus padaro kažkokia pasiaptomą ranka, kuri nuolat skatina žudynes, kursto tikybines neapykantas ugni, skaldo indusų ir neleidžia jiems susijungti. Tai yra skaudžiausia indusų tautos tragedija.

Kad suprasti religijos vaidmenį Indijos masių gyvenime ir jos statomas klūtis Indijos išlaisvinimui, pavyzdžiui paimeisime bramanistus. Šios tikybos sekėjų teoriniai pasiskirstę į keturias kastas: dvasininkų, karių, žemdirbių ir parvių arba liaudies. Tačiau praktikoje kiekviena kasta vėl yra susiskaldžius į daugybę atskirų kastų. Bramanai laiko save auktesniais už visus, jie dvasininkai ir kunigai. Purbaisai — vadininkai kasta, jie tarnauja administracijos įstaigose, bankuose, prekybos įmonėse. Kaje-tai — teisės žinovai, įstatymų aiškintojai, advokatai, patarėjai. Parjiai — žemiausioji kasta — liaudis, darbininkai, bežemiai, visi skurdiariai ir elgetos. O kur dar stalių, siuvėjų, puodžių, vožėlių, medžiojujų, kalvių, daržininkų, laidotojų ir kitokios kastos. Auktesnės kastos narysta nedraudžia su žemiausios kastos nariu, nes tai draudžia religija. Jis negeris su juo, vieno indio, nevalgo su to paties dubens, negyvena po vienu stogu. Žemesnės kastos žmogus neturi teisės palieoti auktesnės kastos narį kūno, net drabužio. Auktesnės sąaugjai, kad žemesnio sekėlis nesuarterstų juo kūno ir dūsių, Vargšai ir skurdiariai, vadinami sudros, neturi teisės net maudytis vienas toje pačioje srovėje ten, kur maudosi auktesnės kastos žmonės. Argi tokiose sąlygose gali būti vieningumas, reikalingas kovai dėl laisvės ir žmonių gerbiavimų pakelti?

Bet kodėl indusai taip ilgai negali pabusti iš to letargo, išsivaduoti iš prietarų, magų, žynių ir burtininkų globos? Todėl, kad yra anglių ranka, kuri nuolat rūpinasi tuos prietarus, ta grubiai ir žiauriai mistika palaikyti, priemulki. Jie palaiko ne tik priemulkių gyvenančius auktesnės dvasininkus, bet ir įvairius magus, burtininkus, žynius, kerėtojus. Leidžia jiems laisviai klijoti po visą kraštą, dykduoniuvių ir rantioki iš pusbūdiuį gyvenančių žmonių ausis. Jie parngina arba net priverčia sričių valdovus — radžus ir nababus už kotoi stambias sumas maldyklių remontui ir naujų statybai, o šie savo ruožtu tas išlaido išpausdžia iš skurdiariaus liaudies. Letožia praktikuoti neigieniškas, ašlyčias, barbariškas, kartais visais atžvilgiais žalingas ir ritualus, jų neliečiamumą ir nekeičiamumą saugoję net specialias įstatymais. Jie visomis išgalėmis remia visas religijas, ir sekėtas, kurios laiko žmones tamsume ir prietaruose, nes tik tų padėjėjų dėka jie gali valdyti pavergtą Indiją. Taigi, ranka ranką mažuoja.

Religija ne tik padeda anglams valdyti indus, bet ir juos išmuodui. Yakariniams Indijos pakrasty, Goa sričiųje gyvena apie 1 mil. krikščioniu, nes čia krikščionybę pasiekė portugalų jūreiviai ir sv. Pranciškus Ksaveras, kurio palaikiai neva tebesugoa bažnyčioje. Šis sričių neturtinga, prekyba menka, todėl Go miestas dažnai merdi, ir anglių valdžia negali išpausti reikalingas sumas iš miestiečių. Tada gubernatorius griebliai ypatingos priemonės, Susitaria su vie-

(Nūtelta ant 3 pusl.)

## PASTABOS

Karas šiandien atkreipė į save visų žmonių atydą. Kiekviename susitikime žmonės diskutuoja apie karą.

Be abejonės, už tai žmonės nekaltai. Karas yra bėdas dalykas. Jis yra didžiausia žmonių nelaimė. Apie jį nekaltai negalima.

Bet toks atydus nukreipimas linkui karui labai blogai veikia ir daugelį labai svarbių dalykų.

Pavyzdžiui, šiandien susitikę draugai labai mažai kalba apie Torontiečių reikalus, apie apšvietą ir kitus taip svarbius dalykus.

Karo metu apšvietos organizacijų uždutis dar daugiau darbuotis apšvietos dirvoj, nes karo metu visos įstaigos, spauda ir radio apie kultūrą ir apšvietą retai kada užsimena.

Ta uždutis Kanados lietuvių tarpe puola ant L. L. D. Ji turi netgi kultūros ir apšvietos vėliavą Kanados lietuvių tarpe. Jos kuopos turi vesti kultūrą dirbą kiekvienoje lietuvių kolonijoje, rengiant paskaitas, įvairias klauksimas. Yra šimtai problemų, kurios visiems žmonėms žinotinos.

Karas, tiesa, veikimą nekurius klauksimas labai apunkina, bet iš kitos pusės, nekurius atžvilgiais palengvina.

Karo metu judėjimas susiaurėja. Uždrauztos demonstracijos, negalima laikyti masinių mitingų ir t.t. Organizacijos dabar daug mažiau užimtos, negu kad buvo prieš karą.

Todėl dabar galima pavesėti daugiau laiko studijavimui. Galima laikyti paskaitas apie literatūrą, lavintis rašybos, vystyti meno ratelius ir t.t.

Viskas ko reikia, tai tik nesnaudoti, dirbti.

Kiek matyti, tai Bangos choras pradeda aptingti, lyg jaugdama, kad LLD 162 kuopos parengtos ateinanti sėstantienai bus paskutinis choro pasirodymas.

Jeigu choras taip mano, labai klaida.

Būnant pas įsaką augintojus tiek kalbėtis su daugeliu draugu ir draugiu, kurie reikė pageidavimai, kad Bangos choras atvyktų pas juos vasaros metu.

Aš manau, kad choras būtų labai keblio padėtyje, jeigu būtų užkietistas atvykti, bet būtų nepersirėngęs, apmiręs ir jau žinoma dainas.

Saturday Night editoriaus, veikliausias paties redaktorius, nuo Sandwell parasytame, reikalauja, kad Canadian Tribune būtų uždarytas.

Minimas ponas yra naujai suorganizuotos Civilių Teisių Asociacijos prezidentas.

Vadinasi, tokie ponai civilines teises pripažįsta tik sau.

Puilius iš jų "demokratai".

Vokiečių radio iš Berlyno praneša:

"Vokietija buvo priversta užimti Norvegiją ir Daniją, kad apsaugotų jų beutrumą."

Dar syki primename, kad mes nedraudžiame mūsų žinias persispaudinti.

Be abejonės, tokio "stofo" nėra ko gailėti.

Kanada nutraukė visus ryšius su Lietuva, įskaitant ir paštą. Nuo dabar negalėsime susisiekti su Lietuva ir iš Lietuvos gauti nei laiškus, nei spaudos. Norvegijos okupacija paliečia ir lietuvius.

Jeigu nebus galima išvystyti susisiekti su Lietuva per kitas kraštus, tai padėtis bus vieta praista.

Bet reikia manyti, kad Lietuva suras kelius susisiekti su Amerika per kitus kraštus, J. V.

# Išradimai ir Išradėjai

Šiais metais, balandžio 10 d., sukako 150 metų nuo to laiko, kada Švėnyose Amerikos Valstijose, Washingtone, įsteigta Patentų Įstaiga. Nuo 1790 m. balandžio 10 d., tai yra nuo to laiko, kada pirmas S.A.V. prezidentas G. Washingtonas užtvirtino Federalį Patentų aktą, ligi šiol Patentų Įstaiga yra išdavusi virš 2,200,000 patentų.

Kas metai patentų skaičius didėja. Jeigu tarp 1790 ir 1793 metų viso buvo išduota tik 57 patentai, tai pastaraisiais metais jų išduodama po apie 40,000 ir kas metais gaunama po maždaug 70,000 aplikacijų. Patentų Įstaiga kasdien gauna po kelis šimtus aplikacijų dėl naujų patentų. Gaunamos aplikacijos dėl naujų patentų apima įvairiausius gyvenimo sritis, kaip tai: medicinos, maisto gamybos patobulinimus, cheminių atliekų, mirties pabūklų ir kt. Ypačingai paskutiniu laiku mokslininkai užsiėmė ar užsiėmė išradimais naujų karinių pabūklų, nes tai esą pelningiausi išradimai.

## Plačiausiai Tarnaujami Išradimai

Patentų Įstaigos vyriausiasis vedėjas Mr. Kerans, sąrašys su mums 150 metų sukaktuvius nuo Washingtono Patentų Įstaigos įsikūrimo, padarė peržvalgą, kuri išduoti patentai yra plačiausiai žinomi ir daugiausiai pasitarnaujantys žmonijai. Jis vardi-

na sekančius:  
1834 metais, išradėjas Cyrus H. McCormick išradė javų plovimo mašiną.  
1840 metais, Samuel F. B. Morse išradė telegrafą.  
1844 metais, Charles Good-year išradė būdą vulkanizuoti gumą.  
1846 metais, Elias Howe Jr. išradė siuvamą mašiną.  
1869 metais, G. Washington Jr. orinį tarvozą.  
1876 metais, Alexander Graham Bell išradė telefoną.  
1880 metais, Thomas Edison elektros lempą.

Virš vardinai išradėjai davė tokius išradimus, be kurių šiandien, atrodo, visai būtų negalima apsieiti.

## Šių Dienų Žymiausi Išradėjai

Švėnytų Valstijų Nacionali Fabrikantų Asociacija minėdama 150 metų sukaktuvius nuo Patentų Įstaigos įsteigimo nutarė išrinkti geriausiai pasitarnavusius išradėjus. Jie išstė apie 1,000 išradėjų kandidatus į geriausius išradėjus. Iš 1,000 nomenojuoti jie išrinko sekančius išradėjus, kaip žymiausius, gabiausius ir daugiausia pasitarnavusius ar pasitarnaujančius su savo išradimais. Jie sekę:

Dr. Edwin Howard Armstrong, Colombijos universitete, išradėjas naujoviškų būdų gauti radio pranešimų ir modernizavo

transliuojamų balsų mainymus. Dr. Leo Hendrick Beakeland, kuris pagarsėjo su plastikais išradimais.

Dr. William Merian Burton, kuris pasiūlymą alejų gamybai pasitarnaujantis išradimas.

Dr. Willis Haviland Carrier, kuris pagarsėjęs temperatūros ir drėgmės kontrolavimo išradimais.

Dr. William David Coolidge, kuris žinomas kaip X-ray lempos patobulintojas.

Dr. George Aliver Curme, Jr., kuris išradė naują hydrocarbon chemikalą.

Dr. Lee De Forest, kuris suteikė apie 200 išradimų sąrašys su tobulinimais televizijos, radio, telefono ir kt.

John Van Nostrand Door, kuris atidengė, kaip gauti aukšą ir kitus brangius metalus iš pigių žaliadukų.

Henry Ford, kuris suteikė daugiausia išradimų dėl automobilio gamybos.

Charles F. Kettering, kuris išradė elektrą paleisti veikimui automobilių motorus, elektrinius šaldytuvus ir reikmenis ūkių apšvietimui.

Edwin Hebert Land, kuris patobulino stebklą, kad jis savo žibėjimu negadintų akių ir suteikė patobulinimų kinematografui.

Dr. Irving Langmuir, kuris išradė žibalinę-elektinę lempą.

Dr. Henry Steenbock, kuris išradė, kaip pagerinti maistą su vitaminu D.

John B. Tytus, kuris suteikė išradimus, kaip pagerinti plėna-

Charles Frydrick Wallace, kuris išradė vandens valymo patobulinimus.

Orville Wright, kuris su savo broliu išradė, kaip pasikelti į orą ir tu atidengė kelias į orlaivinykystę.

Dr. Vladimir Kosma Sworyn, kuris atsiūlymą su išradimais, kaip vartoti televiziją pavėslų perdavimui.

Dr. Frideck Gardner Cottrell, kuris išradė, kaip apsaugoti apšildomuosius pečius nuo sprogi- mo ir kaip sunaikinti sproginus išaukiančius gazus.

Devyniolika žymiausių išradėjų garbė suteikta grupėi du Ponto samdomų išradėjų, kurie išradė karko pavadotoją, nylo- ną.

Sulyg industrialistų nuomone, šie virš vardinai devyniolika mokslininkų — išradėjų pasiūlė amžinai neužmirštami, kaip atstovai ir kūrėjai mašinų amžiaus. Jų išradimai kaip kuriose industrijos šakose tiesiog revoliucinius pakeitimus įnešė, bet tik, deja, daugelis jų išradimų šiandien užpatentuoti ir nupirkti kur nors rūdija, nes tai pavojingai dėl vieno ar kito kapitalisto nauj išradimų pramonės pelno. Nežinūti, kad tie išradimai būtų puikliausiai pasitarnau- jantys žmonijai, bet jeigu tik užgana kapitalisto pelnus, tai ne tik nupėkami jų patentai, bet dažnai visi sunaikinami.

Išradėjai apie savo išradimų naudojimą ar nenaudojimą neturi teisės, nes jų išradimų patentai nupirkti už juos turtingesni — kapitalistai.

Išradėjai apie savo išradimų naudojimą ar nenaudojimą neturi teisės, nes jų išradimų patentai nupirkti už juos turtingesni — kapitalistai.

Išradėjai apie savo išradimų naudojimą ar nenaudojimą neturi teisės, nes jų išradimų patentai nupirkti už juos turtingesni — kapitalistai.

Išradėjai apie savo išradimų naudojimą ar nenaudojimą neturi teisės, nes jų išradimų patentai nupirkti už juos turtingesni — kapitalistai.

Išradėjai apie savo išradimų naudojimą ar nenaudojimą neturi teisės, nes jų išradimų patentai nupirkti už juos turtingesni — kapitalistai.

Išradėjai apie savo išradimų naudojimą ar nenaudojimą neturi teisės, nes jų išradimų patentai nupirkti už juos turtingesni — kapitalistai.

Išradėjai apie savo išradimų naudojimą ar nenaudojimą neturi teisės, nes jų išradimų patentai nupirkti už juos turtingesni — kapitalistai.

Išradėjai apie savo išradimų naudojimą ar nenaudojimą neturi teisės, nes jų išradimų patentai nupirkti už juos turtingesni — kapitalistai.

Išradėjai apie savo išradimų naudojimą ar nenaudojimą neturi teisės, nes jų išradimų patentai nupirkti už juos turtingesni — kapitalistai.

Išradėjai apie savo išradimų naudojimą ar nenaudojimą neturi teisės, nes jų išradimų patentai nupirkti už juos turtingesni — kapitalistai.

Išradėjai apie savo išradimų naudojimą ar nenaudojimą neturi teisės, nes jų išradimų patentai nupirkti už juos turtingesni — kapitalistai.

Išradėjai apie savo išradimų naudojimą ar nenaudojimą neturi teisės, nes jų išradimų patentai nupirkti už juos turtingesni — kapitalistai.

Išradėjai apie savo išradimų naudojimą ar nenaudojimą neturi teisės, nes jų išradimų patentai nupirkti už juos turtingesni — kapitalistai.

Išradėjai apie savo išradimų naudojimą ar nenaudojimą neturi teisės, nes jų išradimų patentai nupirkti už juos turtingesni — kapitalistai.

Išradėjai apie savo išradimų naudojimą ar nenaudojimą neturi teisės, nes jų išradimų patentai nupirkti už juos turtingesni — kapitalistai.

Išradėjai apie savo išradimų naudojimą ar nenaudojimą neturi teisės, nes jų išradimų patentai nupirkti už juos turtingesni — kapitalistai.

Išradėjai apie savo išradimų naudojimą ar nenaudojimą neturi teisės, nes jų išradimų patentai nupirkti už juos turtingesni — kapitalistai.

Išradėjai apie savo išradimų naudojimą ar nenaudojimą neturi teisės, nes jų išradimų patentai nupirkti už juos turtingesni — kapitalistai.

Išradėjai apie savo išradimų naudojimą ar nenaudojimą neturi teisės, nes jų išradimų patentai nupirkti už juos turtingesni — kapitalistai.

Išradėjai apie savo išradimų naudojimą ar nenaudojimą neturi teisės, nes jų išradimų patentai nupirkti už juos turtingesni — kapitalistai.

Išradėjai apie savo išradimų naudojimą ar nenaudojimą neturi teisės, nes jų išradimų patentai nupirkti už juos turtingesni — kapitalistai.

Išradėjai apie savo išradimų naudojimą ar nenaudojimą neturi teisės, nes jų išradimų patentai nupirkti už juos turtingesni — kapitalistai.

Išradėjai apie savo išradimų naudojimą ar nenaudojimą neturi teisės, nes jų išradimų patentai nupirkti už juos turtingesni — kapitalistai.



KARAS, NE KARAS, ant tropiškų salos gyvenimas eina savo keliu. Tuo metu, kai nazų hitleris krieg nuvertė bent du karaliai, vasarotojai, lietuviškai tariant, lietuvių traukimu išsivertė savo karaliai ir karalienė. Linksmas, netikėtai karaliene buvo išrinkta Mrs. Richardson, prieš apsišvedimą buvusi Trudy Dalton, kandidatė į Miss Toronto, 1937 metais.

## Dr. J. J. Kaškačiaus Neatsilankymo Atgarsiai

Ne tik tu diena susirinkę šimtai lietuvių apgalvesto ir pyko ant tokių gaivalų, kurie pavartojo tokias biauusias priemones sulaukymui Dr. J. J. Kaškačiaus, bet ir po to, ką tik susitikti, visur kalbama apie daktaro neatykimą.

Toks entuziastiškas ir organizuotas daktaro sutikimas virto liūdėsiu ir apgalvestavimu kiekvieno doro lietuviu. Daugumas jau kelinta savaitė laukė pasiūlymą ant popierio šmotelio įvairius klausimus apie visokias liuzas ir negalvamas, į kuriuos, žinoma, daktaras būtų visiems įvešai su noru davęs tinkamą atsakymą.

Bet štai dėl neturinių žmoniškumo jausmų tyru, Dr. Kaškačiaus grąžintas atgal iš Kanados.

Toks kankinamas pasitarimas skaudžiai palietė visus Toronto lietuvius, o ypač Štūnų ir Dukterų Draugijos 1-mą kuopą, kuri čia šio iniciatyvos pasiekto ruošime. Bet tas draugijos solidarumui ir jos veikimui ne tik nepakenkė, bet dar daugiau sutvirtino kovoti prieš visokių draugijos kenkėjų.

Torontietis

## SYFSENOS Tikisi Pagalbos

Jis: — Maryt, ar tu ateityje tikiesi susilaukti pagalbos iš savo tėvo.

Ji: — Tikiuosi, mano tėvas žadėjo sekančią savaitę tave išviti.

Tik Prieš Valgymą

Žmona: — Ak, koks tu apsi- leidęs. Aš nemanu, kad tu nors kartą į metus prausiesi.

Vyras: — Tai beveik at- aš prausiuosi tik kartą prieš v- ma.

Palėtis Padiktavo

Marš: — Kodėl tu nori pa- duot savo naktinius marškinus? Juozas: — Juk jie mano nere- kalingi. Mat, aš gavau naktinio sargo darbą.

Geriau Neauja

Tėvas: — Jei tu būsi geras ir paklusnus berniukas, tai gausi visiški naūją dolerį.

Vaikas: — Geriau aš paliksiu tokie, koks esu, o jūs man duokite ir suplyšusią penkdolerinę.



NEI VIENA SALIS NETURI tiek daug fjordų, kiek Norvegija. Kadangi kalnai vėją sulauko, tai vanduo tarp kalnų būna nepaprastai ramus. Štai koks ramus vanduo Romsdalshorn fjorde, kurs randasi į pietus nuo Kristiansundo. Uolos atspindi vandenyje. Bet jų ramumą dabar drumstėia bombos.

## JUOZAS BALTUSIS

# ATOSTOGOS

(Tąsa)  
gus: vienas toks ir kitas toks: o štai šis pasistojęs ant ano ir lupa kakti... smaugia... o tas tik inkščia ir galvą pakelti bįjo! Štai kaip sutarkyta!...  
— Jauna dar aš... tšėš jį... o kai pasiūlymą į viską... kai pasidžiausiu iš dešinės ir iš kairės, taip tai ir neber' jėgu! Eik tik ir šok nuo tiito... Nejaugi kada nebesipiudysim viens kitam į širdį?  
— Aš pasilenku artyn. Jos galva ant mano kelių. Delnu braukiu nuo skruostų, ašaras.  
— Bus, — sakau tvirtai.  
Jį pravirskta dar graudžiau. Vidurmakts.

Užstojo šiltos malonios dienos. Saulė rytą kai pakyla, tai ir eina spinduliuodama ir žėrėdama, lyg gamtos karalienė. Užsilnka pagyvenę debesiškėstis. nusipirkę drugungų gaidinavėnų lietuvi, žiūrėk ir vėl sklaistosi ūkai, skirstosi debesų gaurai, ir dar skistesnė, dar odingesnė išėina saulė, ir milijono nesuos rases karoliukų dėga jos spinduliai. Vėl klykia volungė, rėkia šarkos, burkuoja laukinis balandis, o gegutė skrenda nuo stuoobrio prie stuoobrio ir kartoja tą patį.  
— Ku-ku, ku-ku...  
Maudausi, gaudau žvį, kaitinuosi sau-

tenkintas, skubėdamas prisikaupti prie langų.  
Aš einu lauk.  
Mažiuko kiemelio statinių tvoros nusėtos vaikų; kiti į medžiūs įsejore. Vartuose, patvoriuose, gatvėje, abėš moterų, pauglių, vyru. Švilpimas, riksmas juokas.  
— Duok jai, duok!  
— Še plyta, skelk į langą!  
— Kad man šitaiip... ugnelė uždešėiau! Vįjokliais apaugusiuose gonkeliuose sėdi puzamžis, įdėgas vyras. Rūko papiroš. Ironiška šypsena žaidžia jo lūpose.  
Vidury kiemelio, plėči išskėptis kojas, stovi nebejauna moterėlė. Gėlėta skryblėlė t nusmukusi į šalį; plaukai išsitarę, varvą prakaitu. Veidas perdegęs nuo pykčio ir karščio. Rankoje saktis.  
— Kad tu sprogtum mano skriauda! Kad mano ašaros pragare tave silvintų! — rėkia ji, išskėlėdama pačius šlykščiausias pavadinimus ir epitetus. — Kad tave paralyžis susukty... kad tave francuzi supūdyty, kad nė vienas šuo neaplenktų!...  
— Cha, cha, cha!!! — staugia minia.  
— Chi, chi, chi!  
Šitaiip jai, šitaiip.  
Lange pasirodo paligas, išblyškęs jaunos merginos veidas. Pavargę akys ramiai apžvelgia susirinkusius. Uždaro langą. Užtraukia užuolaidą.  
Moteris bėga artyn. Nirtulingai daūo skėčiu stiklus. Sukėš blizguoliuodamos krinta ir žvaga ant fundamento akmenų.  
— Pasilėpė, sterva, a? Pasilėpė! Po žemele tave atrasi! Pragarę pasieksiu!... Staiga ji prityla. Atsisuka į gonkelius.  
— Antek, dušenka, — šnižda baimingu, maldaujanti balsu, — dėl tavęs čia... už

vaikų ašaras...  
Kurti, slopinanti, gauda plėšo jai krūtine. Didelės, murzinios ašaros rieda skruostais.  
Vyras išspina nuortika. Užsėdaga naują papirošą. Patenkintas pučia dūmus. Šypsosi.  
— Molodiec! — rėkia susirinkusieji.  
— Šitaiip su jom, šitaiip!  
Moteriškė vėl puola prie langų.  
Nauja keiksmų, koliojimų ir plūdimo srovė skinda aplinkui. Skėtis talžo stiklų likučius. Sautka, kvatoja minia.  
— Patinka? — klausia šeimininkas pro langą.  
Aš neatsakau. Stoviu ir žiūriu... stoviu ir žiūriu... Aplinkui vis renkasi žmonės. Grūdasi, stumdomi, Kiekvienas nori arčiau. Pasijuntu išstumtas į priekį; prie pat moters.  
Balsas jos burnoj pradeda gargti. Tyliau ir ne taip grausmingai skamba keiksmai. Suknelė prilimpa prie prakaituotos nugaros. Skėtis bejėgiškai išslysta iš rankų. Išsiskai nusipusis, sėda ji čia pat ant tako. Delnais braukia sodrą prakaitą.  
— Kaip akmuo ant krūtinės, — atsidūs- ta iš širdies gėlmų.  
Minioj pasigirsta užjaucias murmėjimas. — Vargšėlė, — pasako kaūžas.  
Lange vėl pasirodo paligas, blyškūs veidas. Blanki šypsena švyti ligotuose skruostuose.  
— Kada dabar ateiti?  
Moteriškė lyg kas naujų jėgų kvėptelėjo. Veidas suliepsnojo nūstu. Pašokta. Dviguba energija trata prakeliamai.  
Veidas pranyksta anapus užuolaidų. Pasigirsta ritmingas, ramus siuvamos mašinos duzgimas,

Galutinai išsirekšusi, moteris nutyla. Pasitaiso skybėlinę. Pakelia skėtį. Apsidusio- mis akinis žvalgois aplinkui. Šypsena atsako į minios juokus.  
— Tamsta nesijuok! — klausia piktai. — Tamsta visą laiką čia žiopsai ir nesijuok!?! Tamsta už jį, ar už mane?  
— Aš nesumuoją ką atsakyti. Jai, matyt, la- bai norisi įsigyti dar vieną šalinuką. Prada- da pasakojimą apie karštą Anteko melę, a- pie vaikus, kurių vienas jau mokyklą lankęs, o kiti du — bekehnai, apie savo laimę...  
— Kad ir apmušdavo kartais, bet ant rytojaus visada atsiprašydavo... net ranką pabučiavudavo... Nėr ko Dievui griešyti! Tamsta už jį, ar už mane?  
Tik atsiradus ta ragana, ta sluvėja — kad ji atpirksitų pasprintų! — ir atėmė ji, suardė viską...  
— Dabar, kai tik laiko turiu, tai ir ateinu jos kolioiti...  
— Tiek man ir paduosiu gyvenime. Ir eisiu! — priduria staiga piktai.  
— Iki grabo lentos eisiu! Savo nedovano- nosiu!...  
Skėčiu, grąšo langą link.  
— Išvaizduok, tamsta, — kreipiesi vėl į mane, — užvakar atėjo Antekas, atsipra- šė... čia ir valkai jam ant kelių... na, aš ir daviau dvidešimt litų, dvi dešimtis krūvi- nų litų... Aš sunkiai dirbu... aš, — ji su- kosėjo, — tamsta tamta, džiovininkė, bet pi- nigus jam daviau... o jis pragrėž visus ir... vėl, tamsta metai, jis vėl...  
Pykčio antplūdis nutruokta jos pasako- jimus. Grūmoja vėl į langą.  
— Ar kirvis, ar peilis, — žaukia, — o ga- las tau g-r-r-ran tuotas! Atleisk ir padėk man, (laugiau)

# Lietuvoje

## DURPIŲ LIETUVAI UŽTEKS TOKSTANČIUI METŲ

Kaunas. — Ekonominis apskaičiavimu, Lietuva turi apie 2,3 milijardus kubinių metrų durpių masės, iš kurios apie 230 milijonų tonų yra sausas durpės. Vartojant durpius tokiu mastu, kaip pernai, Lietuviai užteks 1,000 metų.

## VIRŠ 40,000 ASMENŲ LANKO VILNIAUS MOKYKLAS

Vilnius. — Viskose Vilniaus mokyklose mokslas įėjo į visai normales vėzes. Pradžios mokyklose mokslas padarė tokią pažangą, kad lietuvių kalbą vaikai jau tiek išmoko, jog pradėjo naudotis priemonėmis, vaikų amžiu skiriamą, lietuviška literatūra. Vilniaus pradžios mokyklas šiuo metu lanko apie 30,000 mokinių. Taip pat daugybė lietuvių kalbos kursų lankytojų yra apie 13,000 ir jų skaičius vis dar didėja. Vilniaus Universitete studentų jau yra 1,000.

## Prof. K. Šloževičiaus Nuomone Apie Šių Metų Šaltą Žiemą

Kaunas. — Vytauto D. Universiteto profesorius Kazys Šloževičius dėl nepaprastai šios žiemos šalčių pareiškė savo nuomonę, kuri sugrąžina kai kurių spėjimųms apie tariamus pakitimus gamtoje ir t.t. "Šių metų žiema ypatingai šalti; atrodė, gamta nori sugrąžinti įsivyravusią nuomonę, kad dabartinės žiemos šiltesnės, kaip anais laikais." Lyginant metus, rologijos stočių užrašus, neseniai išsėsenių laikų Kaune, Vilniuje, Panevėžyje ir Rygoje — gruodžio, sausio ir vasario mėnesių vidutinės temperatūros rodikliai, kad Lietuvoje labai šaltos žiemos (panašios šių metų žiemos) buvo 1803, 1809, 1820, 1829, 1830, 1838, 1841, 1850, 1851, 1893 ir 1925 metais. Kitos žiemos mūsų svyravo tarp šių kraštinių numų. Bet kokio pasikartojimo šio periodiško negalima išsivirti.

Dėl šios žiemos smarkumo lengviausia esą kaltę suversti Golfo srovei. "Man atrodo, kad tai yra pigus ir per staigus atšakymas. Golfo srovė nėra koks upelėlis, kurį lengva paeiti vieną ar kitą pusę; ji nėra ir verdančio vandens katilas, kuris skleistų šilumą į visas puses," pareiškė profesorius.

Ištikryti, Golfo srovė turi įtakos Vakarų ir Vidurinės Europos klimatui, bet nereikia to pervertinti; ji negali būti oro staigių atmainų priežastimi. Jei per 12 valandų oro temperatūra nusmuko nuo nulio iki 30 laipsnių žemiau nulio (sausio mėnesį iš 15 į 16 dieną), tai Golfo srovė tikrai čia nekaltas. Staigių oro atvėsimų šaltinis yra Arktikos (Siaurės ašigalių) sritis. Reikia gerai iširti Arktikos sritis. Jos yra tas katilas, kuris gamina Europai orus. Dėl to taip aukštai vertina visas pasaulis anų metų Papanino ir šių metų laivo "Sedovo" ekspedicijas, kurios labai plačiu mastu tyrinėjo tas sritis. Daug dar reikia daryti narsių žygių, kol bus iširtos to "katilo" savybės.

Nieko stebėtino, kad ir vasario pas mus šiemet toks šaltas. Vasario mėnesio temperatūra šiemet beveik tokia pat, kaip buvo sausio mėnesį, jei ne žemesnė. Sakysim, 1920 m. vasario vidutinė temperatūra buvo 15,6 laipsnių žemiau nulio. Dažnai panaikoma, kad, jei vasaris šaltas, tai ir kovas nešiltas, nors yra išimčių. Tikėsimės, kad šiemet, kaip ir kitais metais, apie kovo 20 d. vidutinė paros temperatūra pakils virš 0

bus šiltesnės, nors naktimis galės gerokai atvėsti.

## KOKIĄ APYVARTĄ TUREJO GINKLŲ FONDAS

Kaunas. — Vasario 1 d. Ginklų Fonde buvo pinigais ir vertybių popieriais, brangenybėmis ir daiktais 4,799,330 litų ir 40 centų suma. Sausio mėnesį į G. Fondą įplaukė pinigais ir vertybėmis 24,168 litai ir 12 centų. Per visą laiką Ginklų Fondui suaukota 6 milijonai, 121 tūkstantis ir 330 litų ir 40 centų. Iš šios sumos nupirkta ginklų už 1,322,000 litų.

## KARO LAIYMO FONDAS VASARIO 1 D. TURĖJO 25,435 LITUS IR 27 CT.

Siam fondui per sausio mėnesį gauta tik 350 litų.

## TESIA DVARŲ NUSAVINIMĄ VILNIAUS KRASTE

Vilnius. — Kovo mėn. viduryje, Vilniaus Apygardos Žemės Tvarymo Įstaiga nusavino žemės reformos reikalams dar tris dvarus Turgelių ir Nemenčinės valsčiuose, bendro ploto 769 ha. Žymėnis iš jų yra Arvidavo dvaras, priklausęs Murjonių Konciskioviškiui.

## PILSDEKUI IR ŽELGIVOSKIO DVARAI YRA JAU SENIAU NUSAVINTI, O DABAR PERIMAMI VALDŽIOS KIBON.

## KUR BUS EMIGRUOJAMI KARO PABEGELIAI

Vilnius. — Tiriama, kad apie 3,000 pabėgusių iš Vilniaus krašto išvyks į Estiją, prie žemės ūkio darbų, o kitus 3,000 angliai priims į savo kolonijas, be to, Amerikos žydų "Joint" organizacija pirkusi San Domingo apie 600,000 ha žemės plotą, kurį bus apgyvendintas karo pabėgėliais žydais. Tokiu būdu ir dalis į Lietuvą atbėgusių žydų galėsį patekti į San Domingo.

## Nežymiai Įvertintas Jablonskio Atminimas

Kaunas. — Šiais metais vasario 23 d. sukako lygiai dešimt metų nuo mirties garsaus lietuvių kalbininko, Jono Jablonskio — Rygiškio Jono. J. Jablonskio atlikti darbai dėl lietuvių kalbos ir kaipo mokslo žmogaus pasitarimas lietuvių tautai, dešimties metų sukakties nuo jo mirties progai, labai nežymiai buvo atžymėta. Pasaak minėtos dienos "L. Ž." laidos, tai J. Jablonskio paminėjimas atliktas visiškai nežymiai.

Su Jablonskio gyvenimu ir jo atliktais darbais labai mažai supažinaminama Lietuvos jaunomenė... Tulas Aleks. Juška paduoda pavyzdį, kaip aprašo Jablonskio reikšmę lietuvių kalbai ne pa-prasti mokiniui, bet jau universitetui studentui. Apie vieną tokią atsilikimą tulas "L. Ž." korespondentas rašo:

"Vienas vyrukas, baigęs valstybinę Kauno lietuvių gimnaziją iš lietuvių kalbos labai gerai, gavęs pirmaisiaus mokslo metais universitete — temą Jablonskio reikšmę lietuvių kalbai, parašė ją trumpai suglaudus šitaip:

"Sakoma, kad Jablonskis esąs didelis kalbininkas, daug lietuvių kalbą nusipelnęs, bet kad ne ką jis jau yra davęs bei palikęs: teparasęs lietuvių kalbos gramatiką, išvertė vieną kitą mažą knygelę iš rusų kalbos (didžiųjų kalbų nemokėjo); sakysime, Smalso — Būdo Įtaka, Krysolovo pasakėdas; — ir tai — greičiau jo priziūrimai mokiniui, o ne jis pats. — buvęs labai griežtas, neringas, piktas; — nus, del vieno nepatikusio ar nepatikiyto žodžio, be jokio ceremonijų išjodavęs iš buto studentą, ypač žydėlius ir tiek.

"Tai beveik viskas, ką jis žino apie J. Jablonskį!"

Taip aprašęs penktuku iš lietuvių kalbos baigęs gimnaziją, jau pirma kurso studentas, humanitaras.

Nors ir toks supratimas vyrą į Lietuvos besimokinančioje jaunomenėje apie žymius pasitarnavimus mokslo žmogus, bet vistiek jų atliktus darbus ir gylytis patyrimus mažai rūpinasi perduoti, angančiai ir besilavinančiai kartai. Mokytojus griežtai įsakytą prisiliktų tam tikros programos, kuri dažnai nustatyta be tos ar kitos mokslo šakos žinovo, o tempiama sulę politinio užgaidų ir tam tikrų išlikusių valdžios šalių, kurie apie mokyklų mokslo programos nustatymą nieko nenusimato.

## LIETUVOS UŽSIENIO IR VIDAUŠ POLITIKOS

Kaunas. — Lietuvos ligšiolinės vidaus ir užsienio skolos taip atrodo. Dar 1919 metais buvo išleista pirmoji paskola 12 milijonų aukso šunioje, o 1920 m. spalį mėn. išleista 29 milijonų aukso vidus paskola krašto gynybai reikalam. 1921 m. buvo išleisti pirmieji "Valstybės lėšos Paskolos Lakštai" (bonai) bendrai 36 milijonų aukso šunio. Pažymėtina dar 1920 metų karo rinkėliava, kuri sudarė apie 2 milijonų litų sumą. Šios visos paskolos, išvertus litais, sudarė nežymias sumas ir visos jau baigtos atmokėti.

## VAIKAI SAVO TEISMAIS TEISIA APSILEIDELIUS

Kaunas. — Paskutiniu laiku pradžios mokyklose pradėjo praktikuoti savotiškus vaikų teismus, kaipo kovos įrankį prieš mokinių apsilėidimus. Teisiami nevaršas, tinginiai ir visoki apsilėidėliai.

Tokie teisimai vaikų tarpe sukelia didelį susidomėjimą ir daug pagelbėti kovai prieš mokinių pasilėidimus. Žinoma, nusaj ir, gal, geras kovos būdas prieš apsilėidėjus, bet labai svarbu, kad mokiniai sugėbėtų išskelti ir tas sąlygas, kurios padaro juos nešvariais ir apsilėidėjais. Reikia visokeriopai rūpintis mokinių švarumui ir auklėjimu darbinėms, gabsniais, bet reikia ir vėgti kita medalo pusę — mokinį ekonominę padėti, kurias kaltininkus irgi turėtų nuteisti.



LIETUVOS ARTILERIJA VILNIUJE. Artillerijos dalys pravažiuoja pro Vilniaus katedrą. Del cenzūros Liaudies Balsas šitą paveikslą gavo labai suvėluotai.

## DARBININKAI ISREIKALAVO PAKELTI JIEMS ALGAS

Kaunas. — Ligi š.m. vasario mėn. pabaigai "Drobės" monių darbininkai, dar sulę 1935 metais nustatytois atlyginimo normomis, gaudavo algas. Ką dangi 1935 metais nustatytois atlyginimo normos šiuo laiku liko visiškai nesuderinamos su gyvenimu, tai darbininkai atkartotinai išstodavo su reikalavimais pakelti jiems algas ir tik pabaigoje vasario mėnesio priverstė "Drobės" bendrovę pakelti algas, jos imonės dirbantiems darbininkams. Darbininkai savo atsiekiniais džiaugiasi ir ragina kitų mokinių darbininkus irgi netyčėti.

## LIETUVOS UŽSIENIO IR VIDAUŠ POLITIKOS

Kaunas. — Lietuvos ligšiolinės vidaus ir užsienio skolos taip atrodo. Dar 1919 metais buvo išleista pirmoji paskola 12 milijonų aukso šunioje, o 1920 m. spalį mėn. išleista 29 milijonų aukso vidus paskola krašto gynybai reikalam. 1921 m. buvo išleisti pirmieji "Valstybės lėšos Paskolos Lakštai" (bonai) bendrai 36 milijonų aukso šunio. Pažymėtina dar 1920 metų karo rinkėliava, kuri sudarė apie 2 milijonų litų sumą. Šios visos paskolos, išvertus litais, sudarė nežymias sumas ir visos jau baigtos atmokėti.

Iš skolų užsieniams, dar yra šiešų milijonų litų skola Jungtinėms Amerikos Valstybėms, kuri buvo padaryta 1919-1920 m. besitarvankat atsilėidėjais valstybei. Nuo 1934 m. tolimesni mokėjimai buvo sustabdyti, kol bendrai bus sureguliuoti tarp valstybių karo skolų klausimai.

1930 m. buvo Danijoje užtraukta paskola Telsių-Kretingos geležinkelii statyti. Ši skola turėjo būti baigta mokėti 1938 metais. Tais metais buvo gauta iš Švedijos už suteiktą jiems nuo 1930 m. iki 1965 m. mūsų krašte degtųjų monopolų puspenktio milijono dolerių sumai paskola, kuri buvo išimtinai panaudota žemės ūkiu išgalikainimui kreditui išplėsti.

Pažymėtinos dar dvi užsienio paskolos: automatinėms telefono stotims Kaune ir Klaipėdoje įrengti paskola užtraukta 1933 m., ir Klaipėdos uostui praplėsti gautieji užsienio kreditai.

## Draudžiamos Meilės Pasekmės

Pries kalbos metus į Reičelių kaime, Lepalingio valsčiuje, atsielė gyventi stalius Jonas Mackevičius, kuris iš sąmąžino su turtingo ūkininko, turinčio 38 ha ūkį, dukteriną Mariją, Kalantiniu. J. Mackevičius atrodė protingas ir apakurus vyras, turįs apie 30 m. mergina — jauna ir graži, todėl netrukus pažintis pavirta į nuoliosnį draugystę, iš kurios išsivystė karšta meilė.

Deja, visa nelaimė, kad neturtingi stalius ir jaunos, turtingos ūkininkaitės jaunas gerit pasibėję ir įvertino merginos tėvas — Kalanta J. Mackevičiui buvo uždrausta lankytis Kalantiniuose, o mergina tėvas įspėjo užmiršti tas duras mintis ir net nesustodinėti su kaimo staliu. M. Kalantaitė buvo paklusi tėvui, tačiau tėvų reikalavimai jai atrodė per griežti, ir ji slapta palikė santykius su J. Mackevičium, nuolat su juo susitikinėdama ir susirašinėdama. Tuo pat metu Kalantiniuose piršiai pasidarė dažni svečiai, ir abu jauni žmonės pradėjo ne juokais planuoti vestuves, nors tati ir kaži kaip būtų nemalonu merginos tėvui.

Ūkininkas Kalanta buvo neperkalbamasis, ir kiti pasikalbėjimų su mergina pakako, kad ji pagaliau pamatytų, jog klūtys susituokti su Jonu Mackevičium yra, bent jos jėgomis, nenugalimos. Santykiai tarp abiejų jaunu žmonių įsitempė. J. Mackevičius pareiškė merginai, kad jei jina netekės už jo, geriau visai neistėkėtų, nes jis ją priešingu tejuju nušausias, net tada, kai ji su kitu stovės prie altoriaus. Mergina nekėlė daug dėmesio į šitą kelis kartus pakartotą grasinimą ir, kaip moterims įprasta, labai lengvai pamiršo kalbas su J. Mackevičium.

Bet J. Mackevičius nepamiršo M. Kalantaitės. Jis neįsiskaitė su priemonėmis, kad mergina sugrįžtų ar bent neistėkėtų už jito. Jis net paleido paskalas, kad M. Kalantaitė su juo turėjusi intymiu santykius, kurių pasėmose vėliau likvidavusi. Tėvų spirdama M. Kalantaitė atidavė M. Mackevičių teisman už šitą šmeižtą, dokumentu įrodydama

kartą pasinaudojį vidaus kapitalų rinka, išleisdamas 18 milijonų litų vidaus paskolą. Naujai išleisti 1935 metų 4,5 naujai 18 mil. litų paskola buvo kaip tik saugi ir gera vieta panaudoti savo išteklius taupytojams ir finansinėms institucijoms ir kt. finansinškai bei ekonomiškai pajėgios organizacijos.

Ūtkio kriziės padariniams galutinai nugalioti buvo išleista dar 1936 m. 4,5 nušimčių 15 milijonų litų sumai vidaus paskola. 1934 m. paskolos lėkėty įsėmet išperkama po 2 milijonus litų; ji pradėta amortizuoti 1937 m. ir bus galutinai išmokėta 1945 m.

## SKELBKITES PER LIAUDIES BALSĄ

Už visokios rūšies paieškojimams per Liaudies Balsą, kaip ai draugų, giminių ar merginių ir vaikių apsilėidimams, skaitome po 1 centą už žodį.

Už apgarbinimus profesijos ar firmos, rašinio formoje, skaitome po 1 centą už žodį.

Už apgarbinimus rėmeliose po 35 centus už colį spalvos pločio. Organizacijom po 20 centų už colį.

Dažnesniems ir didesniems skelbimams duodame 25% nuolaidos. Klies (atvaizdus) chrome silyg; atsiđiro nušitėrimo.

Liaudies Balsas skaitytojams larome nuolaidas.

Kndangi stiebimui kaina žemiau, o Liaudies Balsas plačiau po vieną Kamada ir Survienytas Valstijose skaitomas, todėl skaitytojai, organizacijos ir šimėiniai skelbiamiesi arba ieskodami per Liaudies Balsą tikrai savo tikslą atsieksite.

Paisėjimams tapline tam tik gavo mokėst.

Už visokios rūšies paieškojimams per Liaudies Balsą, kaip ai draugų, giminių ar merginių ir vaikių apsilėidimams, skaitome po 1 centą už žodį.

Už apgarbinimus profesijos ar firmos, rašinio formoje, skaitome po 1 centą už žodį.

Už apgarbinimus rėmeliose po 35 centus už colį spalvos pločio. Organizacijom po 20 centų už colį.

Dažnesniems ir didesniems skelbimams duodame 25% nuolaidos. Klies (atvaizdus) chrome silyg; atsiđiro nušitėrimo.

Liaudies Balsas skaitytojams larome nuolaidas.

Kndangi stiebimui kaina žemiau, o Liaudies Balsas plačiau po vieną Kamada ir Survienytas Valstijose skaitomas, todėl skaitytojai, organizacijos ir šimėiniai skelbiamiesi arba ieskodami per Liaudies Balsą tikrai savo tikslą atsieksite.

Paisėjimams tapline tam tik gavo mokėst.

Už visokios rūšies paieškojimams per Liaudies Balsą, kaip ai draugų, giminių ar merginių ir vaikių apsilėidimams, skaitome po 1 centą už žodį.

Už apgarbinimus profesijos ar firmos, rašinio formoje, skaitome po 1 centą už žodį.

Už apgarbinimus rėmeliose po 35 centus už colį spalvos pločio. Organizacijom po 20 centų už colį.

Dažnesniems ir didesniems skelbimams duodame 25% nuolaidos. Klies (atvaizdus) chrome silyg; atsiđiro nušitėrimo.

Liaudies Balsas skaitytojams larome nuolaidas.

Kndangi stiebimui kaina žemiau, o Liaudies Balsas plačiau po vieną Kamada ir Survienytas Valstijose skaitomas, todėl skaitytojai, organizacijos ir šimėiniai skelbiamiesi arba ieskodami per Liaudies Balsą tikrai savo tikslą atsieksite.

Paisėjimams tapline tam tik gavo mokėst.

Už visokios rūšies paieškojimams per Liaudies Balsą, kaip ai draugų, giminių ar merginių ir vaikių apsilėidimams, skaitome po 1 centą už žodį.

Už apgarbinimus profesijos ar firmos, rašinio formoje, skaitome po 1 centą už žodį.

Už apgarbinimus rėmeliose po 35 centus už colį spalvos pločio. Organizacijom po 20 centų už colį.

Dažnesniems ir didesniems skelbimams duodame 25% nuolaidos. Klies (atvaizdus) chrome silyg; atsiđiro nušitėrimo.

Liaudies Balsas skaitytojams larome nuolaidas.

Kndangi stiebimui kaina žemiau, o Liaudies Balsas plačiau po vieną Kamada ir Survienytas Valstijose skaitomas, todėl skaitytojai, organizacijos ir šimėiniai skelbiamiesi arba ieskodami per Liaudies Balsą tikrai savo tikslą atsieksite.

Paisėjimams tapline tam tik gavo mokėst.

Už visokios rūšies paieškojimams per Liaudies Balsą, kaip ai draugų, giminių ar merginių ir vaikių apsilėidimams, skaitome po 1 centą už žodį.

Už apgarbinimus profesijos ar firmos, rašinio formoje, skaitome po 1 centą už žodį.

Už apgarbinimus rėmeliose po 35 centus už colį spalvos pločio. Organizacijom po 20 centų už colį.

Dažnesniems ir didesniems skelbimams duodame 25% nuolaidos. Klies (atvaizdus) chrome silyg; atsiđiro nušitėrimo.

Liaudies Balsas skaitytojams larome nuolaidas.

Kndangi stiebimui kaina žemiau, o Liaudies Balsas plačiau po vieną Kamada ir Survienytas Valstijose skaitomas, todėl skaitytojai, organizacijos ir šimėiniai skelbiamiesi arba ieskodami per Liaudies Balsą tikrai savo tikslą atsieksite.

Paisėjimams tapline tam tik gavo mokėst.

Liaudies Balsas  
P.O. Station C, Box 1013,  
Toronto 3, Ont., Canada.

## Is Kelmy ir Sakij Gamins Terpentinią

Kaunas. — Jaunas pramomininkas Antanas Sukys, prieš kelėta metų įsteigęs terpentino ir kt. skystų kurų gaminiom įmonę, patiekia jdomių duomenų apie tos pramonės žiedes gaminybes atėtyje.

Malkas kurui vartoja tik pirmiųjų žmonės, sauko Sukys. Tačiau tos pačios malkos, paverttos į anglį, ne tik kad nenustos šiluminės vertės, bet dar pasidaro ekonomiškėsnės ir duoda labai vertingų tepalų, skystinai kuro ir kt. Medžio kokias centrinams šildymams labai tinka. Geležies gamyboje tik praėjusiam šimtmetėje medžio kokias pakėitė anglies kokias, bet patys geriausi plėnari ir šiandien tegalima gaminti tik su medžio kokiu. Medžio kokias vien dēto savo mažo pelningumo, (turi pelnų nuo 0,2 iki 2,0 nuos., tuo tarpu anglies kokias turi pelnų iki 15 nuos.) vartoti geresnis.

Šiemet vien Miškų Departamento numato pagaminti apie 1,8 milijonų erdmetrių malkų. Jei bent 10 nuos. šitų malkų būtų paversta angliais, tai jų gamtume už porą milijonų litų. O kur dar įvairios medžio smalos, terpentinas, kurs darbartojams primusams kurenti (ir dar geriau už žibala tinkas), artas, acetonas, metylo spiritas ir kt.

Vien tik įvairių smalų perleisti metais Lietuva įveizė iš užsienio už apie 800,000 litų. Tuo tarpu mūsų koks medžio smalos visiška galį pakėisti užsienies: sioeo, akmens anglies ir kt.

Iš apie 50,000 erdmetrių lapuočių medžių galima gauti apie 5,000 tonų medžio koksą gaminiams generatoriams, apie 1,000 tonų smalos, apie 400 at, apie 300 tonų metylinio spirito ir apie 200 tonų acetono. Šių produktų vertė siekti apie 5 milijonų litų. Tokiai būnalybei įrengti mašinos kainuotų apie 2 milijonus litų.

A. Sukys savo imonėje apdirba tik daugiausiai spygliuotus (skujinius) medžių kelmus, ir tai daugiausia senus apipuvusius, iš jų gaudamas terpentina, medžio kokias, smalą ir actinį vandeni. Iš kurio toliau galima gaminti spiritą, actą ir acetoną, tik jau mažesniu mastu, kaip iš lapuočių medžių.

Pavasarij Sukys numato pagaminti per mėnesį jau iki 200 tonų terpentino, kurio pirmuosius kurenti jau visiška pakaks. Gerai valytu terpentinu važiuoja ir automobiliai, o didesni liniazis motormas tinka ir parastiesnis.



OSLO FJORDE daugelis žmonių turėjo didelį malonumą plaukiodami mažais laivukais. Bet tos dienos jau praėjo. Šiandien Oslo Fjordas pilnas kiuro laivų. Oslo fjordas būvęs tiek gerai išluotas, kad norvegai manė, jog Oslo paimti nebūtų lengva. Tačiau vokiečiai, padėdami gegjos fašistams, paėmė be didelio vargo.

# Amerikiečiai Suteikė Stiprią Paramą Liaudies Balsui

Nors dėl mūsų, kanadiečių, laikraščio išlaikymo nekarta buvo kreiptasi pas amerikiečius prašant paramos, bet kaip praėjus, taip ir šiais metais draugai amerikiečiai mums ištiesė mums brilišką ranką. Dėka Lietuvių Literatūros Draugijos Centro Komiteto pastangoms buvo suorganizuotas Liaudies Balsas reikalams maršrutais, kurį atlikus gauta iš amerikiečių bendrai vos \$907.03 Liaudies Balsui paramos. Maršruto laiku gauta 74 nauji skaitytojai ir 51 atnaujintas.

Tai labai didelė amerikiečių parama Liaudies Balsui ir visiems kanadiečiams, nes gavus tą amerikiečių paramą Liaudies Balsas liekasi lengviau išlaikyti. O Liaudies Balsas, kaip vienintelis Kanados lietuvių laikraštis, šiuo neramumu laikotarpiu yra neįvengiamai reikalingas. Be jo, mes Kanados lietuviai, nepajėgtume įsilaikyti savo organizacijų, nepajėgtume jas taip sparčiai auginti ir plėsti, nes ir lietuvių tarpe atsiranda tokių asmenų, kurie matydami kultūrinį žmonių veikimą užsieda prieš jį neapykanta ir deda pastangas, kad tą gražų ir kilnių lietuvių veikimą ir jų organizacijas kaip nors pakrikdytų, joms pakentūt. Liaudies Balsas tiems visuomenės kankėjams pastoja kelią, juos numaskuodamas ir sutelkdamas progos kiekvienam lietuvių drau-

gų budavotojui savo teisingą mintį pareikšti viešai ir plačiai. Todel tai, viso Kanados lietuvių kultūrinio darbo priešai taip smarkiai su didžiausia neapykanta puola Liaudies Balsą.

Liaudies Balsas, kaip darbo žmonių laikraštis, atlieka didžiausią kultūrinį darbą Kanados lietuvių tarpe ir todėl mūsų broliai ir seserys amerikiečiai tą suprašdami suteikia tokią nuosirdžią ir stiprią paramą kanadiečiams jo išlaikymui.

Per virš šesiu savaičių maršruto laikotarpiu man teko aplankyti 24 dieneses ir mažesnes lietuvių kolonijas Jungtinėse Valstijose. Kiekvienoje kolonijoje draugai ir draugės suteikė mums geriausią man kooperaciją, kiekvienu atveju stengiamiesi man padėti, talkininkauti, kad tik Liaudies Balsui sukūdius didesnę paramą. Jie ruošė praleidę susirinkimus, bet savo laiką aukodami su savo automobiliais stengėsi man padėti ir tuo daugiau progresyvių lietuvių aplankyti, tuo pasidarydami sau nemažą išlaidų. Jie aukavosi dėl Liaudies Balsu reikaliu, tuo rodydami pavyzdį mūsų kanadiečiams, jog ir mes turime visuomenės žmogus darbuotis, kad Liaudies Balsas išlaikytų tokiu, koks jis yra.

Štai kaip atsikiral kolonijose Liaudies Balsas buvo paremtas:

	Prenum.:	Aukom.:	Viso:
Detroit, Mich.	\$ 22.25	\$ 32.62	\$ 54.87
Grand Rapids, Mich.	10.50	18.50	29.00
Chicago, Ill. (įskaitant priemiesčius ir Gary, Kenosha ir Waukegan)	112.75	195.25	308.00
Cleveland, Ohio, (įskaitant Middlefield koloniją)	21.00	38.08	59.08
Akron, Ohio.	3.50	3.50	7.00
Youngstown, Ohio.	3.50	4.65	8.15
Pittsburgh, Pa.	27.75	6.75	34.50
Baltimore, Md.		23.35	23.35
Chester, Pa.	5.50	2.00	7.50
Philadelphia, Pa.	10.50	61.10	71.60
Bayonne, N. J.		7.55	7.55
Newark, N. J.	12.25	32.55	44.80
Elizabeth, N. J.	5.25	13.50	18.75
Jersey City, N. J.	7.00	8.50	15.50
Brooklyn, N. Y.	23.25	52.25	75.50
Montelo, Mass.		11.30	11.30
So. Boston, Mass. (įskaitant Cambridge)	21.25	24.53	45.78
Worcester, Mass.	42.50	17.50	60.00
Hartford, Conn.	12.25	12.55	24.80
Viso	\$341.00	\$566.03	\$907.03

Reikia atsiminti, kad retai kurioje kolonijoje teko pabūti ilgiau, negu diena, kita. Bet vistiek kiekvienoje kolonijoje Liaudies Balsas buvo stipriai paremtas.

Ką tas rodo? Tas rodo, kad mūsų broliai ir seserys amerikiečiai supranta kokią svarbią kultūrinę rolę lošia Liaudies Balsas Kanados lietuvių gyvenime ir kad

## Darbuojamės ir Taipgi Kitus Kviečiame Darbuotis

COLEMAN, Alta.—Nors Liaudies Balse apie vietos lietuvių veikimą labai mažai žinių mato, bet tas dar nereikia, kad veikimas apsidėtų, o tik išreikšti mūsų nesirūpinimą parašyti laikraštin.

Dabartinė padėtis apsuksina progresyvią judėjimą, o ypatingai sunkėtiną finansų dėl organizacinio reikalo. Kas kita su įvairniais salavėsiu armijos ir legionierių agentais, kurie lankosi po darbininkų gyvenamais namais, angliškųjų prausyklėse, prie kasyklų ir kitose darbininkų sėėjimo vietose, tiesiog reikalauja pinigų, būk tai karui prieš hitlerizmą.

Daugelis darbininkų norėdami atsikratyti įkyrių rinkėjų ar vengdami boselių ir jų pakalikių neapykantos, nors nenoromis, bet vistiek duoda aukų ir tuo sumažina savo pragyvenimo išteklių taipgi galimybes paremti savo klasės reikalų gynimą.

Bet, nežinint visų sunkumų, organizacinis darbas yra įsiamas. Šiats metais, kovo 5 dieną, Coleman susiorganizavo Stūnų ir Dukterų K. L. S. Pašalpos Draugijos naują kuopą, kurią įstojo keletas Coleman bei apylinkės lietuvių ir pora kitatautių. Šioje apylinkėje pašalpinės draugijos kuopai yra geros sąlygos išaugti ir skaitlinga ir tvirtą organizaciją. Mes tikimės, kad laike sekantių poros metų į šią

dos lietuviams ir abelai visa žmonijai.

Z. Janauskas

## Orlaivis Su Aštuoniais Kulkosvaidžiais

Anglijos karalisko orlaivyno jėgos paskutiniu laiku savo orlaivius "Spitfire" pradėjo ginkluoti su aštuoniais kulkosvaidžiais. Abiejose orlaivio sparnuose įruošta po keturis automatiškus kulkosvaidžius. Visi kulkosvaidžiai gali būti valdomi vieno lakūno.

Visi kulkosvaidžiai kartu paleisti veikianai gali į minutę iššauti 10,000 šovinių, arba kiekvienas atskirai po 20 šovinių į sekundą. Už 300 jardų nuo orlaivio visų kulkosvaidžių iššautos kulkos muša į vieną tašką.

Šie naujoviški ginkluoti kulkosvaidžiai esą bus vienas geriausių būdų prieš orlaiviams nuimti. Pasak karo ekspertų, aštuoniais kulkosvaidžiais ginkluoti orlaiviai niekuomet neįsija prieš orlaivius pabėgti.



NESENAI ST. THOMAS Nr. 1 Technical Training mokykla išleido 471 orlaiviminką. Atvažiadus paruožų tuo orlaiviminkų išleistuvių parada.

dieniniuose reikaluose, kas ir daugiausia prisideda prie patraukimo skaitlingiau atsilaukti į mūsų parengimus.

Už geriausią lošimą buvo duodamos dovanos, kurios teko sekanti: moterims skirtas dovanos laimėjo: pirma — O. Matjosaitienė, antra — O. Grinkuviėnė; vyrų laimėjo: pirma — P. Matjosaitis, antra — M. Saitas.

Už bilietėlius laimėjimai teko J. Lipovskui ir P. Lukičiui. Dovanų laimėtojus būtų tiesiog sunku įtikinti, kad kortomis lošimas yra blogas daiktas. Jie patarus prieš lošimą pasilavinė.

Prg. V. Larušai sugabaliai griežiant armonika, pasilinksminimas tešėsi ligi ankstyvo ryto. Visiems atsilankiusiems ir pasidaravusius nieko parengimo suruošime, kuopos vardu reikiu širdingą padėką. Tenka paminėti ir tas, kad ypatingai malonu buvo susitikti adiečiai iš gretimų miestelių, kaip tai iš Natal, B. C., ir Hillcrest, Alta.

Hillcrest draugai pasapaško apie jų sunkų gyvenimą. Ten anglių kasyklos užsidarė pabaigę praėjusiu, o valdžios teikiama pagalba maža, tik \$14.00 į mėnesį dėl šeimos iš dviejų. Gyvenimo reikmenims pragyventi, Tiesa, nekurię dirba gretimuose miesteliuose, kurių gyvenimas šiek-tiek geresnis.

Nežinint visų bėdų, LLD 120 kuopos, Hillcrest ir Bellevue, darbštai nariai rankų nenuleidžia. LLD organizacinio fondo naudai jie ruošia smagų pasiūlymą, "Whist Drive". Jų ruošiamas pasilinksminimas įvyks balandžio 27 d. 7 val. vakare, pas drg. Matjosaičius, Hillcrest. Jie labai prašo visus šių apylinkių lietuvius kuo skaitlingiau atsilankyti, kur bus gera progą smagiai pasilinksinti.

Tai tiek iš šios apylinkės. Dažnai mūsų tarpe kyla klausimas, ką veikia Estavan, Sask. ir tos apylinkės lietuvių. Mes nemanomė, kad pū sunkiai laimėto streiko tos apylinkės lietuvių būtų apleidę Estevaną ir jo apy-

## Dr. J. J. Kaškiaučius Buvo Sulaikytas Traukinyje ir Deportuotas iš Sunnyside

Zemiau taipinaime Dr. J. J. Kaškiaučius laisvą, kuriame jis nupasakoja, kaip jis buvo sulaikytas ir deportuotas atgal į Sąjūnytas Valstijas. — L. B. Redakcija.

Brangūs Draugai! — Išlipi su manim Sunnyside stoty: tave turime patikrinti.

Ir išlipom. Inspektorius, lyg sakytum, jau išaušius nustatytu planu, užbėgo su manim stotin, paėmė iš manęs kelionės bilietą, pasakė ką tai stoties valdininkui ir, apsigrįžęs, nusivedė mane traukinin — jau atgal į Sąjūnytas Valstijas.

Klausit ar važiuosim į Torontą: ten manęs stoty laukia. — Visai ne. Tave deportuojam atgal.

Ir tik jau tame traukinyje išklausinėjo visą dieną ir lydė iki Buffalo stoties. Sakė: kaip metu svetimšalis neturi jokios teisės sakyti čia prakalbas, kad ir sveikatos tema.

Taip, visas suknužintas dvasiniai, ir grįžau į savo miestą. Lenda mintis, ar tik čia nebūtų kokio liežuvio pakista. Su nieku traukinyje ir lydėjo iki Buffalo stoties. Sakė: kaip metu svetimšalis neturi jokios teisės sakyti čia prakalbas, kad ir sveikatos tema.

Taip, visas suknužintas dvasiniai, ir grįžau į savo miestą. Lenda mintis, ar tik čia nebūtų kokio liežuvio pakista. Su nieku traukinyje ir lydėjo iki Buffalo stoties. Sakė: kaip metu svetimšalis neturi jokios teisės sakyti čia prakalbas, kad ir sveikatos tema.

Taip, visas suknužintas dvasiniai, ir grįžau į savo miestą. Lenda mintis, ar tik čia nebūtų kokio liežuvio pakista. Su nieku traukinyje ir lydėjo iki Buffalo stoties. Sakė: kaip metu svetimšalis neturi jokios teisės sakyti čia prakalbas, kad ir sveikatos tema.

Tel. CResent 4334  
**DR. DORA GORDON**  
DANTU GYDYTOJA  
Kaiba Lietuviškai  
Valandos: 10—12 val. ryto, 2—6 val. p.p. ir 7—9 val. vak.  
5136 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

Tel. LA. 1600  
**Daktaras Rabinovičius**  
Chirurgas Specialistas  
Turiu savo ligoninę, egzaminuotą ir gydaną įvairias ligas. Darau visokias operacijas ir peršvitimus (X-Rays). Vytauto Kiubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams pagiginta kaina.  
201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTREAL, QUE.

Tel. LA. 4441  
**Daktaras H. Rosenfeld'as**  
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas  
Kaiba Lietuviškai  
Valandos: 2—4 val. po piet., 7—8 val. vak. ir sutvę sustarimo  
4539 Park Ave. Montreal, Que.

Tel. PL. 9659  
**J. M. Rosenfeldas**  
Kaiba Lietuviškai  
Atlieku visus tesamų patarnavimus, parūpinu pilietybės dokumentus, igaliojimus, mairgijčius ir kt.  
20 St. James St. E. Kamb. 26 MONTREAL, QUE.

Tel. HA. 8477  
**Dr. J. O. Villeneuve**  
Venerinių Ligų Specialistas  
Gydo siphilį, gonoreą ir tikrina kraują.  
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.  
1107 St. Denis St. Montreal, Netoli Dorchester St.



MONTREALO LIETUVIŲ SŪNŲ IR DUKTERŲ PAŠALPINĖS DRAUGIOS ORKESTRAS, kura ruošia perstatymą ir akompanuos dainoms labai įdomios trijų veiksmų operetės "Veidmainiška Melė", kuri bus perstatoma sekandienį, balandžio (Aprilį) 21 d., 6 v. v., Cekoslovakų salėje, 415 St. Catherine St. East, Montreal, Que. Visi Montrealo ir apylinkių lietuvių atsilankykite.

# ENGLISH SECTION

Published Every Friday

Addressing all correspondence for the English Section mark "English Section"

From the Book *The Socialist Sixth of the World*

## LAND WHERE YOUTH RULES

(Conclusion)

By Very Rev.

**HEWLETT JOHNSON,**  
Dean of Canterbury

WE HAVE traced the course of Soviet youth from infancy throughout the childhood to the higher ranges of education in universities or technical institutes; we now reach the point where he is ready to launch boldly forth into the world of affairs with which through his whole career he has been acquainted, and the principles of whose industries he has been encouraged to understand.

What awaits him now? It is that this moment, I venture to think, that the profound difference between planned production for community consumption and production which is either unplanned or planned only for the safeguarding of profits is seen the most clearly, and altogether to the advantage of the former.

For the Plan gives to Soviet youth a creative purpose and a hundred opportunities to work it out. The Plan seeks his help. Unlimited possibilities open up before him in the spheres of science, economics, general culture, an politics. For Soviet youth the nightmare of unemployment is forever gone. His future is full of hope. There is a niche for each and a call for each. There is for each a promise of security, banishing devilizing fear; and an honored place in a cause which gives, or can give, zest and nobility to life.

VIVID indeed is the contrast between the outlook on life of the average Soviet youth, from the outlook of the average British youth. No one in close touch with British youth, or with their parents too, can fail to know the fears, anxieties and strain with which they face the future, whether in times of slump through which we are passing, or in times of boom into which we may shortly come, only with the knowledge that another slump lies inevitably ahead.

More than most, perhaps, am I placed in a position to know the inner side of this question as it affects the various types and classes of boys and girls of England, being at the moment chairman of governors of an elementary school, of two large secondary schools, and of a great public school, the oldest in the English-speaking world; having also held similar posts in the great industrial centres of the north.

There is general and disturbing anxiety in the later school years as to whether a job can be secured which will provide a livelihood. The number of useful jobs is limited, the

number of applicants immense. Competition is severe. Even the strain of obtaining a job through examination often leaves the winner exhausted when the job is secured and glad to leave forever the studies which secured it. Others less fortunate, gain no job at all. Hundreds of thousands of boys and girls have been condemned to pass to post-school life without ever knowing the joy of work, lacking tools, room, skill, or resources to make their own employment. Life consists of hanging around street corners, with its morally degrading effects.

YOUTH — I am speaking now of vast numbers of youth in industrial centres — sees no way out. He cannot trace these things to their source. He feels that he is in the grip of fate. Luck rules. You are lucky if you are born into the right circle. Lucky if you get a job. But, then, your luck may turn against you. All life is a gamble. Belief in a beneficent providence, or in its purpose behind the order of things, departs.

How can good work be done against a background so black and so discouraging?

Or, when a youth is lucky and finds a job, how often can we call it a creative job? Innumerable young men and women, capable of achieving much and enriching the world with the things they could produce or the services they could render, eke out a miserable and precarious living as toils urging the purchase of commodities we neither need nor want. And how many more are tied down for life to routine tasks and dread the very inventions which may make even these tasks superfluous and cast the present workers on the scrap-heap of unemployment?

And, while many are unemployed, many more, and especially those in the more skilled type of employment, are seriously overworked. The end of the working day finds them too fatigued to take interest in the social and political order which so vitally affects their lives. The strain of keeping the skilled job they have secured is incessant. Age will quickly prove a handicap. In order to keep

to the front there is danger of striving for showy or dramatic results. It is not easy to do solid work in the time allotted. Life shrinks to small horizons.

Some few, in the higher ranges of industrial or professional life, inherit, or gain by influence, or even win by open competition, in a struggle for which they have had all the advantages which wealth and leisure and every favorable circumstance can give a sphere where life really has a creative purpose, as in the case of many enterprising industrial concerns. Such jobs are few and precious.

IT IS just these creative tasks that open up in the Soviet Union, not to a favored few, but to all. All have a share in the ownership of industry and productive processes. All have their appropriate niche, and it is the niche of their own choosing. There is no hunt for a job. The jobs do the hunting. And each job is part of a greater whole. Nothing is haphazard. In whatever job he chooses, a Soviet boy may know that he is building up a national concern. What he does creatively affects himself, his family, his city, his fatherland.

Soviet youth is assured of healthy, creative and attractive work, his personality lies only in its choice. It is no mere haphazard when you speak to a Soviet child about vocation; each can hear an inner call and heed it.

### RIGHT TO VILNA HELD

Geneva, Switzerland. — The League of Nations was last week notified by Jurgis Navickis, Lithuanian permanent delegate, of Lithuania's determination to retain the city of Vilna and surrounding territory.

Vilna was ceded to Lithuania by the Soviet Union on Oct. 10, 1939, following the Red Army's occupation of west Byelorussia and Ukraine. On Oct. 24 the Polish government in exile protested the territorial transfer, but Lithuania ignored the protest.

The notes handed to the League of Nations referred to the peace treaty of July 12, 1920, between the Soviet Union and Lithuania by which Lithuanian sovereignty over the territory

was recognized and stated that therefore "no cession of territory can be considered as having occurred in October, 1920."

Referring to Poland's occupation of the Vilna territory in 1920 as a coup de force, the note says:

"The Lithuanian government never recognized this act of violence. In recovering possession of her capital Lithuania vindicated her ancient rights, which never at any time were transferred to Poland."

### MEXICANS REJECT THE FILM "NINOTCHKA"

Mexico City. — The Confederation of Mexican Workers has raised such a protest against the showing of the anti-Soviet film *Ninotchka* that all plans for exhibiting the picture have been abandoned.

The MGM film *Ninotchka*, although very extensively advertised, has drawn the ire of all just people wherever it was shown and resulted in being banned even before it was shown in Mexico.

### FIND MASCULINE EGO SUPERIOR TO WOMEN'S

Atlantic City, N. J., April 16 (UP). —The average man knows women better than the average woman knows men, Dr. Norman Fredericks, Princeton university psychologist, told a meeting of the Eastern Psychologists' association.

Dr. Fredericks said stereotyped tests of 553 judges of both sexes, ranging from 13 years up, revealed men were much more agreed about women characteristics than women were about men, with exception of the years 13 and 14.

In fact, Dr. Fredericks insisted women's judgment of men becomes poorer with age.

## Pranešimai

Montreal, Que.

### Montrealiečiai, Domės!

M. L. Šūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos Orkestras ruošia perstatymą — trijų veiksmų operetę — "Veidmainiška Meikė".

Perstatymas įvyks sekmadienio, balandžio (April) 21 d., Českoslovakių salėje, 415 St. Catherine St. East.

Perstatymoje operetę yra devyoniškai dainų, kurioms orkestras komponavo, taipgi daug tragiškų veiksmų pasaldyda orkestro muzikos melodijų.

Visus Montrealio ir apylinkių lietuvius kviečiame atsilankyti. Pradžią 6 val. vak.

Rengėjai

**Linksmi Šokiai**  
Šeštadienį, balandžio (April) 20 d., Dom Polski salėje, 1956-1968 Frontenac St. (arti Ontario St.), A. C. W. of A. Lokalas 242, ruošia linksmus šokius.

Šokiams grie gerai žinomas J. Adomoniū orkestras. Bus visokių užkandžių ir gėrimų.

Visus Montrealio ir apylinkių lietuvius, o ypačingai siuvėjus ir siuvėjas kviečiame dalyvauti, nes tai mūsų didžiausias parengimas ir jis stengiamasi padaryti linksmiausiu ir jdomiausiu dėl visų atsilankiusiųjų.

Bilietų kaina 35 c.  
Pradžią 8 val. vak.

Kviečiame

Lokalo 242 Valdya

Delhi, Ontario

### SOKIAI

Šeštadienį, balandžio (April) 27 d., Stoddard Hotelio salėje, Delhi, Ont., Šūnų ir Dukterų KanaDOS Lietuvių Savitarpinės Pašalpos Draugijos 6-ta kuopa ruošia metinius šokius.

Visų S. ir D.K.L.S.P.D. 6-tos kuopos narių atsilankymas yra būtinas, nes kiekvienas narys visvien turės užsimeikti už tikieta. Taipgi kviečiame visus Delhi ir apylinkių lietuvius atsilankyti, nes tai paskutiniai šokiai šiame sezone pas "tabakinis".

Orkestras puikus — penkių asmenų.

Įžanga 25 centai.

Parengimų Komitetas

### LIETUVIŲ LITERATOROS DRAUGIJOS

## 25 METŲ SUKAKTUVIŲ PAMINĖJIMAS

Atsibus

## Šeštadieni, Balandžio-April 20

## 346 SPADINA AVE.

Menininkai perstitys vieno veiksmo įdomią dramą

### "Penktas Prisakymas"

BANGOS CHORAS sudainuos ketelą dainų. Bus ir kitų dalykų Po koncertinės programos teisėmis smagūs

## Šokiai

Griežiant John Margelis orkestrai

Pradžią 7.30 val. vakare.

Nesivėluokite!

ĮŽANGA: 25 c. IŠKALNO — PRIE DURŲ 30c.

## KAS NAUJO TORONTE

### Lietuvių Literatūros Draugijos 25 Metų Paminėjimas

LLD 162 kuopos valdyba jau antrą mėnuo ruošiasi prie didžiulio parengimo, kuris atsibus ateinantį šeštadienį, 346 Spadina Ave.

Literatūros Draugija per metus metus darbuojasi įvairiam apšvietimo ir kultūros darbe, todėl 25 metų savo darbuotės atšiekimui nori atšiemti ryškiai, rengdama parengimą su įvairia ir gražia programa.

Visiems gerai žinomas ir mylimas Bangos Choras irgi prisideda prie parengimo su gražiomis dainomis. Ne sykį torontiečiams teko girdėti Bangos Chorą dainuojant ir visada patiko.

Menininkai skubiai ruošiasi perstatyti vieno veiksmo dramą **PENKTAS PRISAKYMAS**. Veikalukas neilgas, bet įdomus ir labai patraukiantis.

Jaunos gabios sportininkės lie-

### Toronto, Ont.

#### Susirinkimas

Šūnų ir Dukterų K. L. S. P. Draugijos 1-mos kuopos kvote-ravus susirinkimas įvyks balandžio (April) 21 d., sekmadienį, 2.15 po pietų, 6 Denison Ave.

Draugai-ės einanti apsimokėti mokesčių, būtinai turėkite mokesčių knygeles.

Prie progos pažymiu oficialų 1-mos kuopos daktaro antrašą: Dr. H. A. Lowrie, 6 Humewood Drive (Važiuojant St. Clair, trešias srytkario sustojimas, nuo Bathurst St. į vakarus).

### Hillcrest, Alta.

Sėmyniška Vakarienių Šeštadienį, balandžio (April) 27 d., vakare, pas P. Matjošaičius, Hillcrest, Alta. LLD 120 kuopa ruošia Sėmyniška vakarienių, del parėmimo organizacinio fondo.

Visus Hillcrest, Bellevue ir apylinkių lietuvius prašome atsilankyti į šios apylinkės lietuvių bendrą pasilankymą.

### Rengėjai

mingai ir dabar jaučiasi daug geriau ir po savaitės kitos mano "pabėgti" iš ligoninės.

K. Morkūnas randasi General Hospital, Ward B. Turintieji laiko draugai ir draugės atlinkykite nelaimės išitkta drauga.

Linktėina draugui greit pasveikti.

Koresp.

### Parsiduoda Batų Taisymo Dirbtuvė

Geroj biznio vietoj, Ottawa, J. Yra daug Orthopedic (deformotų) naujų darbų. Gyvenimo vieta iš 3-ju kambarių; apšildyta. Nuoma \$35.00 į mėnesį

Biznis pradėtas 7 metai atgal. Gerai išdirbtas.

Shoe Shine Parlor  
Pardavimo priežastis — liga.

Del tolimesnių informacijų kreipkitės:

R. Degutis  
1196 Bank St.,  
Ottawa, Ont.

Torontiečiai galite kreiptis pas K. Degutis, 165 Gorevale Ave.

### Paišokėjimas

Šūnų ir Dukterų K. L. S. P. Draugijos 5-ta kuopa paišoko savo nario, Tamo Žvirgždausko. Paskutiniu laiku girdėjom, kad jis lankėsi Montreale ir, būk, žadėjęs vykti į Ottawa, Ont.

Kas žinote, kur jis randasi, ar patį Tamą Žvirgždauską, labai prašome atsiiaukti, sekantiu adresu:

A. Berskis  
280 Balsam St. N.  
Timmins, Ont.

### Nepraleiskite Progos

Pigiai parsiduoda vištų ūkis (farma). Naujas namas, krautuvis. Gera vieta del gazolino stoties. Prie Trans-Canada kelio. Dvi ir pusė mylios į Keewatin miestą.

Rašykite ar kreipkitės šiuo antraštu:

J. S.  
P. O. Box 314  
Keewatin, Ont.

### Extra!

#### Parsiduoda Baldai

Pigiai parsiduoda visi gyvenimo namo baldai ir išsinuomuoja namas Montreale miesto centre. Norinti pirkti paskubėkit, nes reikalinga skubiai parduoti.

Kreipkitės:  
M. N.  
1128 St. George St.  
Montreal, Que.

#### Atidarėm Naujai Perremontuotą

#### Valgyklą

#### HOLLYWOOD CAFE

223 Ossington St., Toronto

Maistas gaminamas mityg KanaDOS ir Amerikos stiliaus

Atidara visada

SAVININKAI:  
J. Raskauskas ir P. Juskauskas

Tel. WA. 5370

### Harry R. Ranks Company

#### GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, įskaitant Hamilton ir Whitty. Laidotuvis net \$55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

Tel. WA. 8821 — EL. 5016

### BOYKACH & BOYKACH

Real Estate Agentai  
Parduodame ir išsinuomojame namus ir farmas. Išskolėtojujame rėndas. Kas turite ty reiklų, kreipkitės pas mus.

Daugeliu lietuvių esame patarnavę.

183 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO



This is Love on "Honey Moon Isle"

FOR LOVE AND FOR PUBLICITY, Clinton Moeley Washburn, wealthy St. Petersburg, Fla., promoter, who is well stocked with West Coast Florida real estate, recently offered newlyweds a free two-weeks honeymoon on his semi-tropical Hog Island, 23 miles northwest of Tampa. Rechristening it "Honey Moon Isle," Washburn has to date spent \$19,000 building and equipping shacks romantically thatched with palm-leaf fronds, a water tower, landing pier, sewer system and recreation hall, and paying the wages of 29 employees. By May, accommodations for 50 couples will be available every two weeks until September 1. Upon arrival there of the first eight couples, selected from among 2,200 applicants, sightseers came by boat to get a glimpse but were promptly shooed away, and 72 passengers flew over the isle for a peep the first day. The young honeymooners idled time away fishing, rowing, dancing to a radio, making front yards out of sea shells and hunting for "pirate treasure." All took plenty of time out for wooing and cooling. If the above couple are a sample of what a honeymoon is, then girls would be well advised to remain single, for this may continue for the rest of their lives with an over-seer sitting by. On page three you'll find a picture of the king and queen of the honeymooners demonstrating the hula for a group of their loyal "subjects." Mr. and Mrs. Richardson were chosen king and queen, their names being picked from a hat. Mrs. Richardson is the former Trudy Dalton, runner-up in the Miss Toronto beauty contest in 1937. They "rule" over newlyweds' swimming and beach parties on "Honey Moon Isle."